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Forord 

 
 “Alle” har en mening om sosiale medier, brukere, ikkebrukere, unge, gamle, journalister og 

politikere. Jeg fant fort ut at andre har tenkt mange av de samme tankene som meg før jeg 

startet arbeidet. Heldigvis utvikles de sosiale mediene så raskt at det hele tiden er noe nytt og 

bidra med! Paradoksalt nok blir dette også en utfordring når det skal forskes. Hogan & Quan-

Haase (2010) sammenligner det å studere sosiale media med å ha bind for øynene mens du 

sikter etter en kule i fart. Jeg tenkte derfor at jeg måtte knytte sosiale medier opp mot noe mer 

eksistensielt hvis det jeg skrev skulle ha betydning for framtiden. Utfordringen i dette arbeidet 

ble derfor å skrive noe som ikke var avhengig av applikasjonenes stadige utvikling, men som 

heller ikke ble for filosofisk og abstrakt. Valget falt på å skrive om noe så moderne og 

skiftende som teknologi og sosiale media sammen med noe så gammelt og “varig” som det 

menneskelige selvet. Så godt som alle kilder jeg har lest om selvet har med en setninger som: 

“selvet er et omstridt begrep”, “å forstå selvet har til alle tider vært et av psykologiens 

mysterier” osv.  Å beskrive dette selvet på en slik måte at det kunne diskuteres opp mot 

sosiale mediers påvirkning har derfor vært en utfordring, og jeg har tidvis lurt på hva jeg har 

begitt meg ut på. Da har det vært godt å ha en veileder som hele veien har hatt troen på 

prosjektet! Takk til Brit-Marie Drottz-Sjöberg for gode innspill og korrekturlesing!  

 Når denne avhandlingen leveres markerer det ikke bare slutten på ett års arbeid, men 

slutten på seks år med studier. Sender derfor varme tanker til min tålmodige mann, Jan Frode, 

og mine søte små, Edith Elise og Iver.  En stor takk sendes også til mamma og pappa, 

svigermor og svigerfar som alltid stiller opp. Uten dere hadde det blitt vanskelig å komme i 

mål!  

 

 

 

Elise Mastad Rønning 
Trondheim, mars 2019 
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Sammendrag 
 

Ferske tall viser at sosiale medier er en betydelig del av unge menneskers sosiale 

miljø. Målet med denne avhandlingen er å gi en bedre forståelse av de mekanismene som gjør 

at sosiale medier kan påvirke unge menneskers selvkonsept. Sosiale medier mangler en 

anerkjent definisjon, for å møte denne utfordringen ble en viktig del av arbeidet å identifisere 

sentrale karakteristikker ved sosiale medier, eksemplifisert ved de tre mest brukte mediene i 

Norge: Facebook, Instagram og Snapchat. For ytterligere å fylle hull i den eksisterende 

litteraturen er det fokusert på en konsumerende bruk av mediene heller enn en aktiv og 

selvpresenterende bruk. Det finnes få studier på sosiale medier som viser kausalitet mellom 

bruk og ulike utfall. En teoretisk tilnærming kan derfor kaste lys over ubesvarte spørsmål. 

Karakteristikker ved både innhold og struktur drøftes i sammenheng med selvets prosesser og 

kjennetegn ved menneskets funksjon og informasjonsprosessering på tidlige utviklingstrinn. 

Resultatene viser at disse sammenhengene kan skape en ny og intens påvirkning på 

selvkonseptet. Det kan ikke utelukkes at karakteristikkene samlet sett påvirker selvkonseptets 

struktur og det stilles spørsmål ved om manglende bearbeiding og integrering av 

selvkunnskap hentet fra sosiale medier gjør det vanskelig å løse ungdomsårenes 

utviklingsoppgaver.  
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Innledning 

Medietilsynets rapport fra 2018 viser at ni av ti norske barn i alderen ni til atten år 

bruker ett eller flere sosiale medier. Hele 79 prosent bruker mediene flere ganger i løpet av en 

vanlig dag (Medietilsynet, 2018). Når det oppstår nye måter å kommunisere på utløses gjerne 

en form for ”moralsk panikk” (Chalaby, 2000; Valenzuela, Park & Kee, 2009), det vil si en 

redsel for at ”det nye” har en negativ påvirkning på dem som bruker det. Dette var også 

tilfellet da sosiale medier ble utbredt. Massemedier, kjendiser, politikere og forskere har 

engasjert seg i temaet og sosiale medier er satt i sammenheng med en rekke positive og 

negative utfall. Det synes nå å være enighet om at sosiale medier påvirker menneskers liv og 

helse. Blant annet skriver administrerende direktør i Royal Society for Public Health (RSPH), 

organisasjonen bak rapporten #statusofmind, at  

 

“Social media has become a space in which we form and build relationships, shape 

self-identity, express ourselves, and learn about the world around us; it is intrinsically linked 

to mental health.”(Cramer, 2017). 

 

Dill (2013) hevder at mediebruk som daglig vane har skapt nye sosiale rom og en ny 

psykologiske virkelighet, og Yau og Reich (2018) hevder at de digitale rommene brukes både 

til å utforske og konstruere et selvkonsept. Tenårene er en særlig sensitiv og sårbar periode 

med tanke på utvikling av selvkonseptet og Erikson (1959) skriver at utvikling av et stabilt og 

konsistent selv er en nøkkeloppgave i ungdomsårene. Det finnes mange beskrivelser av selvet 

med ulike teoretiske utgangpunkt (se teoridel), men de fleste teoretikere er enige om at 

utviklingen av selvet er avhengig av input fra det sosiale miljøet (Cooley, 1902; Mead, 1932; 

Swann & Bosson, 2010). Ettersom så godt som alle norske jenter og gutter bruker sosiale 

medier i trettenårsalderen, og flere av dem i over to timer per dag (Medietilsynet, 2018), blir 

mediene en betydelig del av den miljømessige påvirkningen i unge menneskers liv. 

Medietilsynets rapport viser også at bruken av sosiale medier blant yngre barn har gått opp, 

69 prosent av jentene og 59 prosent av guttene i alderen åtte til ni år bruker mediene. I samme 

alder begynner barnet bevisst å sammenligne seg med andre og ta andres perspektiv for å 

forstå seg selv (Inhelder & Piaget, 1958; Selman 1980; Damon & Hart, 1988. Slike 

utviklingstrekk og andre sammenfallende faktorer kan være med på å forklare hvordan sosiale 

medier påvirker sine brukere på ulike utviklingstrinn.  

Shapiro og Margolin (2014) etterlyser slike forklaringer knyttet til påvirkning. De 

hevder at vi trenger nyansert forskning på sosiale medier som ikke fokuserer på bra versus 
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dårlig, men som kan gi mer kunnskap om de mekanismene ved sosiale medier som både 

reflekterer og former ulike dimensjoner av unge menneskers liv. Denne utfordringen ønsker 

jeg å adressere gjennom å sette eksisterende teori om utviklingen av unge menneskers 

selvkonsept i sammenheng med forskning på sosiale medier. En annen utfordring som ofte 

ikke adresseres i den eksisterende litteraturen er at sosiale medier mangler en presis 

definisjon, hvilket kan ha sammenheng med at ulike typer av sosiale medier forandrer seg 

svært raskt. Dette kan resultere i et forskningsfelt uten et tydelig definert utgangspunkt. For at 

forskning på sosiale medier skal ha mer varig relevans er det derfor viktig å se om det finnes 

noen relativt stabile og typiske karakteristikker ved de sosiale mediene og bruken av dem 

(Hogan og Quan-Haase, 2010; Castell, 2007). En viktig del av denne avhandlingen er derfor å 

identifisere slike sentrale trekk og på den måten gi et tydeligere bilde av hvilke fellestrekk 

som kan ha betydning for medienes påvirkningskraft. Forskningsspørsmålet jeg ønsker å finne 

svar på er:  

Hvordan kan sentrale karakteristikker ved sosiale medier påvirke unge menneskers 

selvkonsept? 

Flere har skrevet om hvordan selvpresentasjon i sosiale medier kan påvirke 

selvkonseptet (Se for eksempel Gonzales & Hancock, 2008; Toma & Hancock, 2013) Men få 

har satt fokus på den mer subtile påvirkningen som følge av konsumet av informasjon 

generert gjennom sosiale medier. For ytterligere å tilføre noe nytt vil fokuset i denne 

avhandlingen derfor være på brukeren som mottaker og konsument og ikke bare som 

produsent av selvpresenterende innhold. 

 

Oppgavens struktur og oppbygning 

I tillegg til innledning og konklusjon består denne avhandlingen av tre hoveddeler. 

Første del er en introduksjon til modeller og teorier knyttet til selvet. Målet med del én er å si 

noe om hvordan synet på selvet har utviklet seg i pyskologiens historie, samt å identifisere 

deler av og prosesser knyttet til selvet som senere kan settes i sammenheng med sosiale 

medier. Letingen etter litteratur begynte i håndbøker for utviklingspsykologi, sosialpsykologi, 

kognitiv psykologi og nevropsykologi.  

Del to omhandler sosiale medier og består av definisjoner, medieteori, presentasjon av 

de tre valgte mediene, samt noen relevante forskningsfunn. Selv om sosiale medier er et 

relativt nytt fenomen er det de siste årene kommet noen oppsummerende artikler og bøker. 

Disse ble brukt som utgangspunkt for å identifisere sentrale karakteristikker. Videre ble det 
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bevisst søkt etter artikler av nyere dato med søkeord som social media, SNS, Snapchat, 

Instagram og Facebook i kombinasjon med selvrelaterte ord som self, self esteem, self 

discrepancy, social comparison og self schema. Det ble også lagt vekt på å finne artikler som 

kan si noe om kausalitet og ikke bare korrelasjon. Valkenburg og Peter (2013) har presentert 

et teoretisk rammeverk for å forstå medieeffekter generelt. De har også forsøkt å favne noe av 

den nye mediehverdagen, men går ikke i dybden på det som skiller sosiale medier fra andre 

medier. Dette utdypes derimot i siste del (Del tre) av denne avhandlingen. For å besvare 

problemstillingen beskrives sentrale karakteristikker, mens de fortløpende settes i 

sammenheng med eksisterende teori fra flere av paradigmene fra del én. Del tre blir slik en 

veksling mellom beskrivelser og drøfting før den rundes av med mer overgripende 

refleksjoner knyttet til problemstillingen samt en diskusjon knyttet til begrensninger og videre 

forskning. 
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Teorier relatert til selvet 

Denne delen omhandler teorier, modeller og empiri knyttet til selvet og dets utvikling. 

Selvet har vært og er et sentralt tema i psykologien og begrepet har blitt brukt i mange, og av 

og til motsettende, sammenhenger. Swann og Bosson (2010) understreker viktigheten av å 

følge kjeden av hendelser som har ført fram til forståelsen vi i dag har av selvet. Teorier 

oppstår ikke i et vakuum, det foregår en debatt mellom teoretikere som kontinuerlig presser 

fram revisjoner og endringer. Dette fører igjen til nye metoder, ny empiri og nye fortolkninger 

(von Tetzchner, 2018). Det er derfor viktig å ha i bakhodet at teorien og empirien som 

presenteres i de kommende avsnittene har blitt til gjennom ulike tidsepoker og 

forskningsparadigmer. I perioder har det sosialt konstruerte og fragmenterte selvet hatt fokus, 

mens andre perioder har en forståelse av selvet som noe stabilt og helhetlige vært gjeldende. 

Fokus har også variert mellom selvets innhold, konstruksjon og utvikling. Ulike paradigmer 

har blant annet sett på selvet som et kognitivt konstrukt, på motivasjonelle faktorer knyttet til 

selvet og emosjonelle og evaluerende aspekter ved selvet (for en oversikt se Markus & Wurf, 

1987; McConnell, 2011). De siste årene har også hjerneavbildning gjort det mulig å si noe om 

hvordan tanker og emosjoner knyttet til selvet aktiverer hjernen og hvordan selvet er 

representert i hukommelsen som assosiative nettverk. 

 

William James sin teori om selvet  

William James beskrev i 1890 selvet som ”The entire set of beliefs, evaluations, 

perceptions and thoughts that people have about themselves” (James, 1890 s. 335). Han deler 

selvet inn i det empiriske selvet  og det han kaller pure ego. Pure ego er jeget, den delen av 

selvet som står for kontinuitet og gjør at et menneske kan føle seg som det samme mennesket 

fra dag til dag. Dette jeget kan sammenlignes med begreper som sjelen, eller sinnet (von 

Tezchner, 2018). Det empiriske selvet er det et menneske kaller meg. James  (1980) skriver at 

det er en fin grense mellom hva som kalles meg og mitt. I den videste forstand kan et 

menneskes selv være summen av alt det kaller sitt, være seg sin kropp, sine klær, eiendeler, 

forfedre, barn, sitt rykte, arbeid, m.m. Det empiriske selvet består av flere deler, det 

materielle, det sosiale, og det spirituelle selvet. Det materielle selvet består av nære relasjoner 

og eiendom og eiendeler av betydning som individet har anskaffet. James (1980) snakker om 

menneskets behov for å bli lagt merke til og refererer så til det sosiale selvet bygget av 

anerkjennelse fra andre mennesker. Det sosiale selvet handler om å se seg selv gjennom 

andres øyne. Mennesket har potensielt mange sosiale selv. Det spirituelle selvet er den mest 

intime delen av det empiriske selvet. Han beskriver det som en refleksjonsprosess, hvor man 
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går bort i fra det å se seg selv utenfra og inntar en subjektposisjon, og får en opplevelse av at 

”dette er meg”.  

 

Psykoanalytiske teorier om selvet 

 Freud var også tidlig ute med en modell av selvet. Stephen von Tetzcnher (2018) 

hevder at Freud sin teori i sin opprinnelig form, har størst historisk verdi per i dag. Det er 

likevel viktig å vite at mange moderne teorier er blitt til gjennom å videreutvikle Freuds 

tanker eller å forsøke og motbevise dem både innenfor og utenfor den psykoanalytiske 

tradisjonen. Teorier om selvet og dets utvikling har hatt en særstilling innen den 

psykodynamiske tradisjonen.  

Blant annet var den kjente tilknytningsteoretikeren John Bowlby psykoanalytiker. I 

følge hans teorier er tidlig tilknytning avgjørende for barns utvikling og fungering. På 

grunnlag av interaksjonen med omsorgspersoner danner barnet en opplevelse av hvor 

interessant det er og hvor verdig det er tilknytningspersonenes oppmerksomhet og kjærlighet. 

Dette starter i følge Bowlby (1979) allerede i spedbarnsalderen og kan betegnes som en tidlig 

form for opplevelse av selvet. 

 Flere teoretikere innen den psykoanalytiske tradisjonen tenker at barnet ikke er i stand 

til å skille seg selv fra mor den første tiden og at barnet de første årene går gjennom 

separasjons- og individualiseringsprosesser som gjør at barnet gradvis får en opplevelse av å 

være adskilt fra andre (Mahler, Pine & Bergman, 1975). Økende kunnskap om småbarn tyder 

derimot på at vi allerede som spedbarn har en opplevelse av mor som noe annet enn oss selv. 

Daniel Stern (1998) hører også til innenfor det psykodynamiske paradigmet, men mener at 

barnet har en medfødt fornemmelse av seg selv og at det blir kjent med dette han kaller ”det 

gryende selvet” gjennom den fysiologiske aktiveringen det opplever allerede som spedbarn. 

Videre får barnet en fornemmelse av å ha en kjerne. Ett kjerneselv knyttes til selvagens, 

kontinuitet og sammenheng og et annet kjerneselv knyttes til opplevelsen av å sameksistere 

med andre og å bli regulert av en annen. Stern (1998) mener selvrelevante opplevelser lagres i 

den episodiske hukommelsen og at disse integreres og generaliseres slik at det dannes mentale 

representasjoner (J.f for eksempel kognitive skjema eller arbeidsmodeller). Stern kaller det at 

det ”vekkes en ledsager” når barnet internaliserer en bevisst eller ubevisst følelse av å være 

sammen med en annen. Denne sameksistensen legger igjen grunnlag for et intersubjektivt 

selv. Når nære omsorgspersoner intoner seg etter barnets følelser, får barnet kunnskap om 

egne emosjonelle tilstander og utvikler en selvoppfattelse. Videre utvikler barnet et språklig 
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selv og kan deretter danne et narrativt selv hvor barnet skaper sammenheng og en offentlig 

livshistorie.  

Sterns teori har vært betydningsfull, men har som alle andre sentrale teorier vært 

gjenstand for kritikk. Særlig har kritikken vært rettet mot at han tillegger svært unge barn en 

innsikt mange mener barnet ikke har forutsetninger for (Cushman, 1991). 

Erikson (1959) var den første til å beskrive utvikling av personlighet og identitet i et 

livsløpsperspektiv. I følge hans teori går mennesket gjennom åtte psykososiale faser hvor en 

krise må løses for å komme videre på en god måte. Særlig relevant i denne avhandlingen er 

fase fem, ungdomsalderen, som samsvarer med den tiden det blir lov å ta i bruk de mest 

populære sosiale mediene (Aldersgrensen er 13 år). I denne fasen er oppgaven for 

ungdommen å aktivt definerer seg selv. Begrepet selvkonseptklarhet passer overens med 

Eriksons beskrivelse av målet med denne fasen. Campbell et al. (1996) skriver at 

selvkonseptklarhet avhenger av i hvilken grad et individs selvsyn er klart definerte, 

konsistente med hverandre og stabile over tid. Dersom krisen ikke løses kan ungdommen 

ende opp med usikkerhet om egen identitet, noe som er forbundet med negative 

konsekvenser. 

Kritikere av Eriksons teori hevder at fasene er gammeldagse og at de ikke gjenspeiler 

utviklingen i utdanning og arbeidsliv. Den er også kritisert for å fokusere for ensidig på 

gutters utvikling (Simanowitz & Pearce, 2003). 

 

Interaksjonistenes teorier om selvet 

En annen som var tidlig ute med idéer om selvet og dets utvikling er Charles Cooley. I 

følge Cooley (1902) blir mennesker kjent med sine evner, kvaliteter og trekk gjennom å speile 

seg i andre eller se seg gjennom andres øyne. Han hevder at et selvbilde blir dannet ved at 

personen først blir klar over hvordan han framstår for andre, deretter reflekterer personen over 

hva de andre tenker om meg, og på bakgrunn av dette dannes og revideres synet på seg selv. 

Cooley (1902) tenker at det ikke er andres oppfatning i seg selv om danner grunnlag for 

menneskers identitet, men hvordan andres oppfatning tolkes av individet. Identitet baserer seg 

derfor på både korrekte og ukorrekte tolkninger av omgivelsene. I følge Cooley (1902) kan 

hvem som helst bidrar til sosialiseringen av individet, mens i følge en senere sosial 

interaksjonist, George Herbert Mead (1934), er det først og fremst betydningsfulle mennesker 

i en persons liv som påvirker utviklingen av selvet. Han mente at barnet utover i barndommen 

blir i stand til å forstå at andre har oppfatninger av dem basert på deres atferd og fremtoning. 

Barnet begynner derfor å ta inn over seg forventninger fra omsorgspersoner og andre 
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betydningsfulle mennesker i livet. Disse forventningene generaliseres og Mead (1934) referer 

til de ytre forventningene et individ møter og bearbeider som den generaliserende andre. På 

bakgrunn av denne prosessen dannes det et meg. Dette former det sosiale selvet som baserer 

seg på tanken om hvordan andre ser oss, det vil si den selvkunnskapen vi innhenter og former 

gjennom i interaksjon med andre. Som respons til meget dannes også et jeg, som er den 

individuelle identiteten. Jeget reflekterer over meget og den generaliserende andre og utgjør 

en personlig respons til det synet omverdenen representerer (Mead, 1934).   

 Både Cooley og Mead var bidragsytere til teorien om symbolsk interaksjonisme. Ideen 

om at selvet er sosialt skapt ble først utdypet i denne teorien (Cooley, 1902; Mead 1934). 

Teorien forklarer hvordan mennesker tolker input fra omgivelsene (Aksan, Kisac, Aydin & 

Demirbuken, 2009) og omsetter andres reaksjoner til selvkunnskap. Erwing Goffmann (1959) 

videreførte teorien om symbolsk interaksjonisme og tenkte seg at mennesker er som 

skuespillerne som spiller foran ulike publikum og tar på seg ulike roller og identiteter. Han ser 

selvet som en konsekvens, heller enn en årsak til forestillingen som utspiller seg.  

 

Selvet versus personlighet og identitet. 

 Avsnittene over viser at det parallelt med utviklingen av selvbegrepet også ble utviklet 

teorier om personlighet og identitet. Før jeg går videre kan det være nyttig å se kort på de 

ulike begrepene og relasjonen mellom dem. Personlighet kan defineres som en tendens til å 

føle, tenke og handle på en bestemt måte (von Tetzchner, 2012, s. 499). Sterkt innenfor 

personlighetspsykologien står Costa og McCraes (1992) fem-faktormodell. Goldberg (1990) 

antok at alle menneskelige egenskaper av interesse gjenspeiles i språket. Han fant at 

mennesker beskriver seg selv og andre langs et kontinuum av de fem store 

personlighetstrekkene: utadvendthet, omgjengelighet, samvittighetsfullhet, nevrotisisme 

(emosjonell labilitet) og åpenhet for nye erfaringer. Disse trekkene antas å være biologisk 

forankret og stabile på tvers av situasjon. Bandura (1977) og Mischel (1984) hevder derimot 

at menneskers handlinger er responser på situasjon og at trekk må utrykkes i en 

situasjonsbetinget form, for eksempel ”utadvendt sammen med kjente ”. Dersom man ser på 

personlighet som en handlingstendens kan man uavhengig av uenighet på personlighetsfeltet 

se på selvet som et metaperspektiv på personligheten, da selvet er de tankene, holdningene og 

evalueringene mennesket gjør seg rundt denne tendensen i egen tenkning, egne følelser og 

atferd. 

Begrepene identitet og selvet er vanskeligere å skille, begge handler om å ha en 

fornemmelse av hvem man er og å oppleve en sammenheng over tid. Von Tetzchner (2018, s 
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682) beskriver at forskjellen er at selvet er en erkjennelse av å være et selvstendig, helhetlig 

og tidsmessig sammenhengende individ og at denne erkjennelsen begynner tidlig i livet, mens 

identitesdannelsen i større grad hører ungdoms- og voksenalderen til. Videre skriver han at 

identitet er en opplevelse av å inngå i en større sosial sammenheng. Sosiale roller og sosiale 

identiteter (identitet knyttet til gruppetilhørighet) utgjør viktige selvskjema og selvaspekter i 

en personlig identitet, en kan slik si at identitet integrerer selvet og samfunnet. Selv om denne 

avhandlingen fokuserer på selvkonseptet er det altså vanskelig å snakke om selvet løsrevet fra 

personlighet og identitetsdannelse. 

 

Kognitiv utvikling og informasjonsprosessering relatert til selv og identitet 

Vår kognisjon omhandler våre tanker og tankeprosesser. Hukommelsen er en viktig 

del av menneskets kognitive funksjon, sammen med oppmerksomhet,  persepsjon og mentale 

prosesser som det å tilegne seg kunnskap (Sternberg & Sternberg, 2009). Kognitiv utvikling 

utgjør derfor et viktig grunnlag for utvikling av et selvkonsept.  

Den eneste som har bidratt med en helhetlig teori om kognitiv utvikling er Piaget 

(Inhelder & Piaget, 1958). Hans standardteori om kognitive utviklingsstadier er kritisert, men 

samtidig innflytelsesrik. En hjørnestein i Piagets teori er antagelsen om at kognitiv utvikling 

fører til den samme kognitive strukturen uavhengig av barnets spesifikke erfaring. Kognitiv 

utvikling innebærer, i følge Piaget, at det dannes kognitive strukturer bestående av skjema. 

Skjematanken har utviklet seg innen det kognitive paradigmet til tross for kritikk mot Piagets 

tidlige teorier. Et skjema kan defineres som: ”people´s cognitive structures that represent 

knowledge about a concept or type of stimulus, including its attributes and the relations 

among the attributes” (Fiske & Taylor, 1999 s. 139). Mennesker kan ha skjemaer knyttet til 

selvet, til roller, og situasjoner. Eksempel på et situasjonelt skjema kan være en først date. De 

fleste kan sortere hendelsene som forventes å høre til på en første date i riktig rekkefølge 

(Eaton & Rose, 2011). 

I følge Piagets tidlige teori ble utviklingen drevet framover av barns søken etter å 

forstå verden, skape likevekt og redusere konflikt mellom nye og etablerte oppfatninger. 

Utviklingen av kognisjon er på denne måten en tilpasningsprosess hvor mentale skjemaer 

endres etterhvert som barnet får nye erfaringer i møte med nye problemstillinger. Når barnet 

opplever noe kjent tolkes hendelsen ut i fra pre-eksisterende skjema (Assimilasjon) og når 

barnet opplever noe nytt må skjemaene tilpasses (Akkommodasjon). Strømmen av nye 

erfaringer gjør at det stadig dannes enkeltskjema som må organiseres i nye overordnede 

skjema for at barnets kognisjon skal utvikles. Piaget beskriver fire stadier i utviklingen som 
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han mener er universelle og som bygger på hverandre. Først utvikles en evne til å forstå 

sammenhengen mellom årsak og virkning, deretter utvikles evnen til å forstå symboler, 

eksempelvis språk. De to første stadiene preges av en ”her og nå-tenkning”. I det tredje stadiet 

(7-11 år) etableres det Piaget kaller operasjonelle skjema som gjør barnet i stand til å forstå 

sammenhengen mellom de enkeltstående skjemaene. I det siste stadiet begynner tenkningen å 

nærme se en fungerende voksen tenkemåte og fra 15-årsalderen har barnet tilegnet seg et 

stabilt system av formelle tankeoperasjoner, dette stadiet kjennetegnes ved evnen til 

resonering og systematisk hypotesetesting (von Tetzchner, 2018).   

De fleste utviklingsteoretikere i dag avviser stadier slik Piaget opprinnelig forklarte 

dem og sterkest kritikk ble rettet mot hans antagelse om at alle erfaringer gir samme kognitive 

sluttresultat og at læring følger etter kognitiv utvikling heller enn å skape den. Som svar på 

kritikken utviklet Piagets teorier seg. Det beskrives etterhvert tre nivåer i tenkning heller enn 

stadier, og fokus flyttes til barnets tolkning og den meningsskapende prosessen (Piaget & 

Inhelder, 1966) 

Også andre kognitive teorier er sentrale med tanke på selvet. I 1954 og 1957 skrev 

Leon Festinger om sosial sammenligning og kognitiv dissonans. Han hevder at mennesker har 

et slags driv etter å sammenligne seg med andre. Sammenligning skjer i det individet blir 

konfrontert med informasjon om andre og forsøker å styrke sitt selvbilde og selvkonsept 

gjennom sammenligningen (Gibbons & Bunk, 1999). Mennesker sammenligner sine trekk, 

evner, meninger og følelser med andre som ligner en selv på en relevant måte. I følge teori 

om kognitiv dissonans har også mennesker har et sterkt behov for å være i en tilstand der 

oppfatninger, holdninger og handlinger er konsistente, det vil si i tråd med hverandre 

(Festinger 1957; Abelson et al, 1968). Dersom individet opplever kognitiv dissonans velges 

ulike strategier for å utjevne dissonansen. Å bruke sine sosiale omgivelser kan være en slik 

strategi. Dersom et individ for eksempel har det vanskelig kan selvfølelsen styrkes gjennom 

sammenligning “nedover”, da det kan være “trøstende” å vite at andre er verre stilt (Helgeson 

& Mickelson, 1995). Sammenligning ”oppover” kan ha både positive og negative utslag. Ved 

sammenligning med noen som ligner en selv og som har lyktes på områder av betydning for 

selvet kan individet motiveres til å bevege seg mot sitt idealselv. Sammenligningen kan også 

resultere i dårligere selvtillit. Dette avhenger blant annet av personens mestringstro, det vil si 

troen på om en klarer å utjevne dissonans eller nå sitt ideal. 

Mestringstro er et sentralt begrep i Albert Banduras kognitive atferdsanalyse (1974) 

Bandura mener tilfeldige hendelser har stor betydning for menneskets utvikling. Barns 

handlingstendenser sees som tilpasninger til omgivelsene og barnas refleksjoner og 
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forventninger til seg selv som agent (handlende subjekt) er avgjørende for utviklingen av en 

personlighet og et selvbilde. Bandura hevder at barn utvikler stabile handlingstendenser 

(uttrykk for personlighet) ved å oppleve konsekvenser av egne handlinger og gjennom å 

observere andre. Banduras teori er særlig interessant i denne sammenhengen fordi han 

inkluderer film og fjernsyn som en viktig påvirkningskilde. I en studie fra 1965 viser blant 

annet Bandura at barn påvirkes av hvordan andre vurderer handlinger de observerer, for 

eksempel handlinger de ser på TV (Bandura, 1965). Bandura tenker seg at barn gjør andres 

vurderinger, standarder og egenskaper til sine egne gjennom internalisering. Det dannes slik 

indre standarder som de kan evaluere sine egenskaper og handlinger opp i mot. Disse indre 

standarder kan omtales  som idealselv, skulle- eller burdeselv (Higgins, 1987). Også Banduras 

teorier er kritisert og videreutviklet i flere omganger  (Bandura, 2001; 2006). Kritikken går 

blant annet på at teorien virker uferdig, bygger på antagelser og tar lite hensyn til fysisk 

modning (Se von Tetzchner, 2018). 

Informasjonsbearbeidingstradisjonen er en av de dominerende tradisjonene innenfor 

kognitiv psykologi per i dag. Retninger innen denne tradisjonen tenker seg at all ytre 

stimulering starter prosesser i hjernen. I møte med nye oppgaver og erfaringer dannes nye 

forbindelser i hjernen og de preeksisterende nettverkene bestemmer hvordan individet 

oppfatter det som skjer og hvordan responsen blir (Elman et al., 1996). 

Av hjernens funksjoner blir da hukommelsen av særlig betydning for dannelsen av et 

selv. Hukommelse er assosiative nettverk som muliggjør lagring og gjenhenting av 

informasjon. Mennesket har et arbeidsminne, hvor informasjon holdes kortvarig, og et 

langtidsminnet hvor informasjon lagres over lang tid. Langtidsminnet er delt i implisitt 

hukommelse og eksplisitt hukommelse. Den implisitte hukommelsen består blant annet av 

prosedural kunnskap, som er vaner og innlærte ferdigheter, eksempelvis det å knytte 

skolissene sine. Viktig i denne sammenhengen er implisitt assosiativ læring av emosjonelle 

responser (Kandel, Schwartz, Jessell,  Siegelbaum, & Hudspeth, 2013). Det vil si at når vi 

utsettes for et emosjonelt ladet stimuli for andre gang gjenkalles også gjerne den assosierte 

emosjonelle responsen som fulgte dette stimuliet første gang. Den eksplisitte, deklarative 

hukommelsen består av semantisk hukommelse, som er hukommelse for faktakunnskap. 

Eksempel på selvkunnskap er ”jeg har brunt hår” (Swann & Bosson, 2010). Episodisk 

hukommelse er minner om ting vi har vært med på, for eksempel det å huske sin første 

skoledag (Kandel et al., 2013). De ulike hukommelsessystemene virker sammen og bidrar til 

dannelsen av et selv bestående av både implisitt og eksplisitt selvkunnskap. 



Selvet og sosiale medier 

 18 

McConnell, (2012) skriver at dersom man tar utgangpunkt i selvet som et assosiativt 

nettverk av selvkunnskap kan man forene retninger innen selvpsykologien som tidligere har 

vært sett på som motpoler. Han omtaler selvet som et selvkonsept bestående av mange 

selvaspekter med tilhørende assosierte egenskaper. Selvaspektene kan være roller, sosiale 

identiteter eller emosjonelle tilstander individet ofte befinner seg i. Bestemte egenskaper kan 

være knyttet til et eller flere aspekter og kan oppleves som mer eller mindre globale avhengig 

av antall koblinger og styrken på disse. 

Lewis (2011) beskriver hvordan bevisstheten om den tilegnede selvkunnskapen øker i 

samsvar med hjernens utvikling. Han beskriver fire nivåer av bevissthet om selvet som trer 

frem de første tre leveårene basert på hjernens utvikling. På nivå én kan barn lagre kunnskap, 

men er ikke bevisst at de gjør det. På nivå to kan barnet reflektere over hva det vet og over 

seg selv. Nivå tre utvikler seg fra treårsalder og innebærer at barnet blir bevisst at også andre 

har meninger som barnet kan dele eller være uenige i. Lewis skriver at bevisstheten som 

kjennetegner nivå fire nærmer seg den voksne bevisstheten, barnet blir bevisst på at det både 

kan være et subjekt som opplever, men også et objekt som blir opplevd av andre. 

Damond og Hart (1988, s 56) studerte i 1988 selvets utvikling med utgangspunkt i 

barns egne beskrivelser av seg selv ved ulike alderstrinn. Innholdet i beskrivelsene ble delt 

inn i fire aspekter, et fysisk, et aktivt, et sosialt og et psykologisk selv. De fant at 

selvbeskrivelsene i tidlig alder kjennetegnes av enkle kategorier, hva de gjør og føler der og 

da og fakta om sine eiendeler og relasjoner. I middels og sen barnealder ligger 

sammenlignende vurderinger mer til grunn for deres beskrivelser; hva de mestrer, hvordan de 

presterer i forhold til andre, og hvordan andre reagerer på dette. I tidlig ungdomsalder 

gjenspeiler beskrivelsene betydningen av å mestre det sosiale samspillet, mens i sen 

ungdomsalder er selvbeskrivelsen mer reflekterende. De eldre ungdommene setter egenskaper 

i system og beskriver prosesser og valg basert på personlig moral. Beskrivelsene blir mer 

stabile med alderen. Schaffer (1996, s. 160) hevder at yngre barn går fra i liten grad å skille 

mellom det private og det offentlige til å oppleve det private selvet som det ”egentlige selvet”. 

Mens yngre barn bruker konkrete beskrivelser av seg selv uten referanser til andre, fokuserer 

eldre barn på abstrakte indre, psykologiske aspekter og beskriver seg selv sammenlignet med 

andre.  
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Fellestrekk  

I tråd med James sin tidlige beskrivelse av selvet tenker de fleste forskere i dag at 

selvet har en rik historie, med deler som er bevisste og tilgjengelig gjennom selvrapportering, 

og deler som er ubevisste og hovedsakelig tilgjengelig gjennom indirekte mål (Bosson, 

Swann & Pennebaker, 2000) . Swann og Bosson (2010) skriver at den vanligste bruken av 

begrepet selvet blant forskere og teoretikere refererer til “a representation or set of 

representations about oneself, parallel to the representations people have of other individuals” 

(s. 591). Denne åpne beskrivelsen favner de fleste av teoriene beskrevet over. Selv om de 

ulike teoriene ser noe forskjellig på betydningen av arv og miljø og på hva som driver 

utviklingen framover er det også mange fellestrekk.  

Alle teoriene viser at selvet har deler som er uløselig knyttet til våre omgivelser. Et 

sosialt selv, som utvikles gjennom å se seg selv via andre, vekke en ledsager eller bli klar over 

den generaliserende andre, for å bruke noen av teoretikerens uttrykk. Videre fremhever alle 

som presenterer en modell av selvet at de ulike aspektene ved selvet bør være integrerte eller 

at det bør finnes en kjerne som gir en opplevelse av å være hel, en opplevelse av å ha en 

identitet.  

Det synes også å være enighet om at utviklingen av selvet er nært knyttet til alder og 

utvikling generelt. Bevisstheten omkring selvet oppstår i en viss alder. Evnen til å oppnå 

opplevelsen av helhet og klarhet kommer i de senere barneårene og inn i ungdomsårene (J.f. 

Piagets operasjonelle stadium og Erikssons fase fem). Med alderen vokser det fram en evne til  

bevisst å reflektere over og evaluere seg selv. Noe som gir grunnlag for det James kaller det 

spirituelle selv, muligheten til å skape et narrativ (J.f. Stern) som bevisst kan presenteres og 

sammenlignes med andre og oppleve seg selv som noe eget, avgrenset fra andre.  

Med utgangspunkt i avsnittene over kan vi si at deler av selvet kan sies å være en 

prosess i seg selv, mens andre deler er mer stabile og utvikles gjennom ytre og indre 

prosesser. Ulike retninger bruker ulike begreper, men alle beskriver prosesser og interaksjoner 

knyttet til det Swann og Bosson (2010) omtaler som selvets intrapsykiske opphav og selvets 

interpersonlige opphav. Private tanker og følelser blir råmateriale for indre prosesser som 

introspeksjon, refleksjon og integrering (Swann & Bosson, 2010), mens prosesser i 

brytningen mellom det ytre og det indre som intersubjektivitet, internalisering og sosial 

sammenligning er avhengig av stimulering fra omgivelsene. Denne vekslingen mellom å søke 

utover og innover, mellom å evaluere og integrere selvkunnskap synes å være avgjørende for 

å skape et velfungerende selvkonsept. 
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Sosiale medier og sosiale nettverkstjenester 

De ferske tallene fra Medietilsynet (2018) forteller at sosiale medier er en stor del av 

norske ungdommers hverdag. Undersøkelsen viser at nittini prosent av alle trettenåringer i 

Norge bruker sosiale medier, mens fra seksten år er tallet hundre prosent. Hele tretti prosent 

brukte to timer eller mer på ulike sosiale medier på en vanlig dag, og bruken økte med alder 

opptil femten år (Medietilsynet, 2018). Slike tall gjør det verdt å bruke litt plass på å bli kjent 

med sosiale medier som fenomen og som forskningsfelt. 

 
Definisjoner og beskrivelser 

    Forskning på sosiale medier refererer gjerne til enten sosiale medier eller sosiale 

nettverkstjenester. Sosiale nettverkstjenester (SNS -  Social Network Service) defineres av 

Boyd og Ellison (2007) som en nettbasert kommunikasjonstjeneste som må fylle tre kriterier: 

1. Hver bruker har sin egen profil som består av innhold skapt av brukeren selv, av andre 

brukere og/eller av systemet. 

2. Brukeren kan lage en liste over relasjoner (venner, følgere, el.l) på tjenesten. Lista er 

synlig for andre brukere, og man kan gå videre til andre brukeres profiler fra lista.  

3. Brukeren kan konsumere, produsere og/eller interagere (Likes, kommentarer eller 

lignende) med nyhetsstrømmer av brukergenerert innhold fra koblingene deres på 

tjenesten (Aalen, 2015, s 7. Oversatt fra Boyd & Ellison, 2007, s. 211 ). 

 

Ut i fra denne beskrivelsen fantes de første sosiale nettverkstjenestene allerede i 1997, 

men fenomenet ble for alvor populært da teknologien utviklet seg og muliggjorde utstrakt 

bruk. Sammen med et økende antall kanaler, som Facebook, Instagram og Snapchat kom 

begrepet sosiale medier, som er det allment kjente begrepet for disse mediene (Attrill, 2015) 

Begrepet mangler imidlertid en tydelig og allment akseptert definisjon i 

forskningssammenheng (Aalen, 2015). Attrill (2015) kaller sosiale medier et paraplybegrep 

som brukes for å kategorisere nettbaserte, interaktive og sosiale medier. Hun oppgir Twitter, 

Facebook og Instagram som eksempler. Kaplan og Haenlein (2010) skriver at sosiale medier 

er en gruppe dataprogrammer som gir rett til å skape og bytte brukergenerert innhold. I følge 

disse vage beskrivelsene vil for eksempel e-post også kunne betraktes som et sosialt medium. 

Definisjonen av sosiale nettverkssteder er slik mer i tråd med det som folk flest tenker på som 

sosiale medier (Medietilsynet, 2018). Beskrivelsen av sosiale nettverkstjenester passer 

overens med mange av de sosiale mediene, men det er også noen som faller utenfor. Dette 
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gjelder for eksempel det mest brukte sosiale mediet blant unge i Norge i dag, Snapchat 

(Medietilsynet, 2018), da vennelistene ikke er synlige for andre brukere. Sosiale 

nettverkstjenester blir slik å betrakte som en underkategori av sosiale medier (Aalen, 2015). 

Eksemplet med Snapchat viser hvor vanskelig det er å forholde seg til en detaljert og 

eksplisitt definisjon av sosiale medier. Det vurderes derfor som hensiktsmessig å utvide 

forståelsen gjennom å beskrive sentrale karakteristikker ved sosiale medier som er av en viss 

varighet, heller enn å utvikle en ny definisjon av sosiale nettverkstjenester og sosiale medier. 

Karakteristikkene som identifiseres i del tre vil være gjeldende for de fleste av de mest brukte 

kanalene, inkludert de som faller inn under sosiale nettverkstjenester. Det er samlebegrepet 

sosiale medier som benyttes videre dersom ikke forskningen det refereres til eksplisitt bruker 

begrepet sosiale nettverkstjenester. For å gi en bedre forståelse av hvor varierte sosiale medier 

kan være gis det videre en kort beskrivelse av de tre mest brukte mediene i Norge. Disse er 

alle sosiale medier og stemmer overens med punkt en og tre i Boyd og Ellisons (2007) 

definisjon av sosiale nettverkstjenester. Det har liten hensikt å beskrive dem svært  detaljert, 

da applikasjonene ofte oppdaterer sine funksjoner etter som behovene i brukergruppen endrer 

seg. 

Facebook. Facebook startet som en side for Harvardstudenter, men ble gjort 

tilgjengelig for alle over 13 år med en gyldig epostadresse i 2006. Siden den gang har 

Facebook spredt seg på tvers av land, kulturer og generasjoner (Tandoc, Ferucci & Duffy, 

2015). Facebook har utviklet sine funksjoner på etterspørsel/behov. De har også forsøkt å 

kopiere eller kjøpe opp andre aktører som lykkes for å holde på sin status som det største 

sosiale mediet. I tråd med Boyd og Ellison (2007) sin definisjon av SNS, registreres en 

bruker, og brukeren lager en profil som inneholder personlig informasjon i varierende grad. 

Dette kan være fødselsdato, informasjon om hva de liker å gjøre på fritiden, hvem de er i et 

forhold med, hvor de jobber, har studert osv. Med profilen følger en tidslinje eller en 

”oppslagsvegg” hvor brukeren kan dele bilder og oppdatere sin status i form av tilstander, 

tanker eller plassering. Andre brukere kan også skrive hilsener på denne veggen, for eksempel 

komme med gratulasjoner eller kommenterer et bilde som er lagt ut. Facebook fungerer også 

som en slags søkemotor hvor en kan søke opp mennesker ved navn, arrangementer, butikker 

eller lignende som også har laget en profil eller en hendelse på Facbook. Ettersom Facebook 

har utvidet sine bruksområder, gir det mening å kalle det et multi-aktivitetsmedium, eller en 

“alt på ett sted-plattform” (Brandtzæg, 2012). Dersom en ønsker å være venn med en annen 

bruker, sendes en venneforespørsel som kan aksepteres eller avvises. Hver gang brukere åpner 

Facebook applikasjonen sin ser de en oppdatert nyhetsstrøm, det vil si en oversikt over hva 
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som har foregått siden sist, reaksjoner brukeren har fått på egne innlegg, andre venners 

aktivitet osv.  

Instagram. Instagram bla lansert i 2010 og er i første omgang en bildedelingstjeneste 

(Berentsen, 2014). Dette har etterhvert blitt en viktig arena for såkalte influensere. Mange av 

dem lever av å blogge om sin hverdag, om sminke, klær, trening, mat eller andre tema som 

mennesker er interesserte i. Flere kjendiser har en Instagramprofil som de promoterer seg selv 

gjennom. Det er også vanlig å følge profilen til mennesker med samme interesseområde som 

en selv, eksempelvis håndarbeid som strikking og sying, hunder og hundeutstillinger, reiser, 

matlaging osv.  Som på Facebook opprettes det en brukerkonto, det finnes en nyhetsstrøm, 

brukeren kan sende bilder til en utvalgt gruppe eller til alle følgere og kommentere andres 

bilder. På Instagram er det svært vanlig å redigere bildene og legge på filter før de postes. At 

noen bilder markeres med emneknaggen #nofilter demonstrerer at det å ikke manipulere 

bildene er unntaket heller enn regelen. Her kan man velge å ha en åpen profil så andre brukere 

kan følge deg uten at profilholderen har godtatt en forespørsel.  

Snapchat. “Life is more fun when you live in the moment” står det i app-store sin 

beskrivelse av Snapchat. Snapchat ble offisielt lansert i 2011 og defineres som et kamera med 

tilleggsfunksjoner. Brukeren kan ta bilder og filmer og sende det til venner og bekjent. 

Tanken med Snapchat er å dele små øyeblikk i det de skjer. Det vanligste motivet å sende er 

en selfie (Bilde av seg selv) gjerne med filter (Piwek & Joinson, 2016). Filtrene på Snapchat 

kan for eksempel angi temperaturen der du er, si noe om hvor du er, eller bare være 

morsomme for eksempel partyhatter på en bursdags-snap eller fyrverkeri på et bilde fra en 

nyttårsfest. Filtrene Snapchat tilbyr byttes ofte ut. Brukeren kan til eksempel se slankere ut, 

tykkere ut, se ut som en dansende julenisse, som en vaskebjørn, ha skjegg, briller eller 

forvrenge stemmen på en film. Filtermulighetene er uendelige, men Snapchat brukes også ofte 

uten filter. Bilder kan sendes til et utvalg av venner, til en venn eller legges ut på et 

fellesområde kalt story. Story-konseptet ble så populært at også Facebook og Instagram har 

fått samme funksjon. På storyen kan brukere for eksempel gi en sammenhengende 

framstillingen av hva han har gjort den dagen, bildene er tilgjengelige der i 24 timer, mens en 

snap som sendes direkte til en annen bruker forsvinner etter at mottakeren har sett den. I 

likhet med Facebook, har Snapchat utviklet seg i tråd med brukernes behov. Snapchat har en 

ringefunksjon, brukerne kan snakke live med videooverføring. Også her har det blitt vanligere 

å utforske snapkontoene til kjendiser, aviser, butikker eller andre som legger informasjon 

åpent ut. Relativt nytt er at brukeren kan laste opp bilder fra bildearkivet på telefonen inn på 

snapchat og kan dermed dele bilder som er tatt på et annet tidspunkt enn de deles. To nyere 
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funksjoner som har fått stor betydning blant tenåringer er snapmap, som gir mulighet til å 

overvåke hvor andre er og hvem de er sammen med og ”streak”-funksjonen (Støstad, 2017), 

et tall og symbol viser hvor mange dager på rad to brukere har sendt hverandre snapper.  

   

Ulike brukertyper. Brandtzæg (2012, s. 13-14) identifiserte fem brukertyper av 

sosiale nettverkstjenester (SNS). 

1. Sporadikere - de som bruker SNS nå og da. 

2. Kikkere - de som konsumerer andres innhold uten i særlig stor grad å produsere eget 

innhold. 

3. Sosialiseringsbrukere - de som hovedsakelig bruker SNS til interaksjon med familie og 

venner. 

4. Diskusjonsbrukere - de som bruker SNS til debatt og diskusjon. 

5. Avanserte brukere - de som bruker SNS til mye forskjellig. 

Undersøkelsen fra Medietilsynet (2018) viser at disse beskrivelsene også er dekkende 

for en bredere bruk av teknologibasert aktivitet. Mye tyder på at de fleste unge i dag er 

avanserte brukere av sosiale medier (Medietilsynet, 2018). De publikasjonene som så langt 

har diskutert sosiale mediers påvirkning på selvet har likevel i stor grad tatt utgangpunkt i én 

type bruk, nemlig den aktive bruken hvor individet bruker sosiale medier til selvpresentasjon 

og får direkte og kvantifiserbare tilbakemeldinger gjennom likes og kommentarer. Yang, 

Holden & Carter, (2017) viser til flere studier som har sett på sammenhengen mellom online-

selvpresentasjon og konstruksjonen av et selvbilde (Se også Ida Aalens [2015] kapittel 

”Identitet og selvfremstilling”). Selv om det å observere feedback på egen atferd er en viktig 

kilde til selvkunnskap, finnes det som vi har sett også andre viktige kilder til kunnskap om en 

selv. Disse kildene har kanskje blitt oversett i litteraturen. Å være en avansert bruker 

innebærer at mediene også brukes til å se på nyheter, holde seg oppdatert på hva som skjer, 

hente inspirasjon fra influensere, kommunisere med venner m.m. (Brandtzæg 2012; 

Medietilsynet, 2018). Med unntak av noen studier som ser på sosial sammenligning har få sett 

på den potensielle påvirkningen som følger av det å konsumere innholdet i sosiale medier.  

Dette gjør Brandtzægs (2012) brukertype kikkeren særlig interessant. Også Tandoc, 

Ferucci og Duffy (2015) identifiserte denne typen bruk i en Facebook-studie med 736 

collegestudenter. De kaller det overvåkningsbruk. Faktoren baserte seg på variabler som 

”hvor ofte sjekker du andre venners nyhetsoppdateringer, bilder og tidslinje” og ”hvor ofte 

leser du om andres aktivitet på newsfeeden”. Å Scrolle nedover newsfeeden i sosiale medier 

benyttes av mange som en fritidsaktivitet og tjueseks prosent av SNS-brukerne oppgir at det å 
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få med seg sladder er en viktig brukermotivasjon (Brandtzæg, 2012). Kikkingen kan være 

uttrykk for en normal interesse eller nysgjerrighet, en form for overvåkning og sosial kontroll 

(Karakayali & Kilic, 2013), eller et ønske om å hente inspirasjon fra noen en beundrer 

(Farquhar, 2012). Ettersom mange får direkte varsel på telefonene hver gang andre oppdaterer 

sine brukerkontoer, er det stor sjanse for at de fleste bruker mer tid på å se på andres innhold 

enn de bruker på å produsere eget innhold (Brandtzæg & Lüders, 2009; Farquhar, 2012). Med 

utgangspunkt i forskningen nevnt ovenfor (Brandtzæg, 2012; Tandoc et al., 2015) brukes 

både det å kikke og det å overvåke videre i avhandlingen som betegnelser på den aktuelle 

bruken. I tråd med punkt tre i Ellison og Boyd (2007) sin definisjon brukes også begrepet å 

konsumere andres innhold. Dette er et passende begrep fordi det er kjent fra forskning på 

massemedier og flere funn fra forskningen på sosiale medier stemmer overens med tidligere 

identifiserte effekter fra bruk av massemedier. 

 

Teknologi, kommunikasjon og medie-effekter 

Det er mange likheter mellom kommunikasjon via teknologi og kommunikasjon via 

personlig kontakt. Man kan ha en samtale med ett menneske om gangen, hvor man lytter til 

hverandre og venter på tur, lignende en telefonsamtale. En foreleser kan formidle et budskap 

til mange samtidig, lignende den enveisformidlingen som foregår gjennom TV. 

Kommunikasjonen i sosiale medier kan sammenlignes med den kommunikasjonen som 

foregår i en gruppe hvor man forholder seg til flere mennesker på en gang. Menneskets 

kommunikasjon har til alle tider utviklet seg og foregått gjennom stadig nye kanaler. Det er 

derfor lett å glemme den gradvise utviklingen som har ført fram til mediehverdagen slik vi 

kjenner den i dag. (For en gjennomgang av utviklingen se: Writing on the wall: Social media 

– The first 2000 years av Tom Standage, 2013). Den teknologiske utviklingen har gitt oss 

hustelefonen, radio, TV, datamaskiner, mobile telefoner, utbygging av mobilnettverk og 

etterhvert smarttelefonen med sosiale medie-applikasjoner (Aalen, 2015). Framveksten av 

sosiale medier henger uløselig sammen med denne utviklingen. Sosiale medier er altså ikke 

nødvendigvis noe revolusjonerende nytt som har snudd all menneskelig kommunikasjon på 

hodet, men er ett av mange utviklingstrinn i menneskers måte å kommunisere på. Nytt er det 

likevel at sosiale medier kombinerer trekk fra både enveismedium (eksempelvis TV) og 

toveismedium (eksempelvis hustelefonen) ved at informasjon kan kringkastes fra en kilde til 

et stort (potensielt ukjent) publikum, samtidig som publikum kan respondere direkte i den 

samme kanalen (Hogan & Quang-Haase, 2010).  
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Sosiale medier er et ungt fenomen og vi har enda lite sikker kunnskap om de sosiale 

medienes påvirkning på mennesker. Teorier om massemedie-effekter har derimot blitt utviklet 

over flere tiår. McQuail (1987) presenterte en liste over årsaker til at mennesker bruker 

massemedier. Tabell 1 viser en norsk oversettelse de behovene McQuail (s. 73) fant at bruk 

av massemedier kunne dekke. 

 

Tabell 1: Menneskelige behov som bruk av sosiale medier kan dekke (McQuail, 1987, s. 73). 

Informasjon Integrasjon og sosial 

interaksjon 

Personlig identitet Underholdning  

 

Få informasjon om 

relevante hendelser i 

umiddelbare omgivelser, 

samfunnet og verden.  

Søke praktiske råd. 

Gjøre seg kjent med 

andres meninger mtp. 

valg som skal gjøres. 

 Tilfredsstille 

nysgjerrighet og generell 

interesse. 

Lære: selvutdanning. 

Få en opplevelse av 

trygghet gjennom å 

tilegne seg kunnskap. 

 

Få innsikt i andres situasjon; sosial 

empati. 

Identifisering med andre, få en 

opplevelse av tilhørighet. 

Finne et utgangspunkt for samtale 

og sosial interaksjon. 

Ha et substitutt for reelle 

fellesskap. 

Hjelp til å utføre sosial roller.  

Muliggjøre kontakt med familie, 

venner og samfunn.  

 

Forsterke personlige 

verdier.  

Finne modeller for 

atferd.  

Identifisering med 

betydningsfulle 

andre (i media) 

Få innsikt i ens eget 

selv.  

 

Flukt eller 

distraksjon fra 

problemer.  

Avslapping.  

Kulturell eller 

estetisk nytelse.  

Tidsfordriv 

Få utløp for 

emosjoner. 

  

 

Denne listen, som ble laget i 1987, er svært overlappende med motivasjon funnet for bruk av 

sosiale medier (Brandtzæg, 2012).  Eksisterende teorier basert på massemedier kan derfor øke 

forståelsen for bruken av sosiale medier.  

Ulik mottakelighet for medieeffekter (DSMM). Det skilles gjerne mellom 

medieteorier som ser på effekter på mikronivå (effekter på individnivå) og makronivå 

(effekter på samfunnsnivå). Valkenburg og Peter lanserte i 2013 en forståelsesmodell for 

medieeffekter som bygger på et bredt utvalg av tidligere medieeffekt-teorier på mikronivå. 

Deres teori om brukeres ulike mottakelighet for medieeffekter (”Differential susceptibility to 

Media Effects Model”, DSMM) har tatt opp i seg ideer om at umiddelbare effekter etter 
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mediebruk (eksempelvis emosjonell og kognitiv aktivering) kan være en mediator for mer 

varig påvirkning. Transaksjonelle teorier står også sentralt i modellen. Banduras 

sosialkognitive teori om medieeffekter er et eksempel på en transaksjonell teori (se Bandura, 

2008). Slike teorier bygger på at det er en resiprok årsakssammenheng mellom 

predisposisjonelle og utviklingsmessige faktorer hos individet, de valgene individet tar med 

tanke på bruk av medier, faktorer i miljøet og påvirkningen medier har. Disposisjonelle 

faktorer er relativt stabile, eksempler er personlighet, kjønn og temperament. 

Utviklingsmessige faktorer kan være alder. Valkenburg og Peter (2013) hevder for eksempel 

at mediebrukere velger innhold som passer til alder og som er forståelig for de enkelte 

brukerne på deres utviklingsnivå. Av faktorer i det sosiale miljøet trekker de frem 

restriksjoner i form av aldersgrense eller foreldres regler og mediets tilgjengelighet. Med 

andre ord, mennesker påvirkes av medier, men menneskets utgangspunkt er med på å mediere 

den påvirkningen som finner sted gjennom tilgang og valg av medium, og gjennom 

persepsjon og tolkning (Walther et al., 2011).  

 

Forskning på sosiale medier 

Som nevnt innledningsvis var det en form for “moral panick” som utløste forskning på 

sosiale medier, og bruk av Facebook ble tidlig satt i sammenheng med psykisk helse. Det ble 

funnet korrelasjon mellom bruk av sosiale medier og depresjon (O´Keefe & Clarke-Pearson, 

2011; Wright et al., 2012) og etterhvert også angst, personlighetsforstyrrelser, mani og 

søvnforstyrrelser (Rosen, Whaling, Rab, Carrier, Cheever, 2013; Steers, 2016; Cramer & 

Inkster, 2017). De sosiale mediene ble raskt flere og funnene er blitt mange og varierte. 

Sosiale medier er blant annet korrelert med konflikter i parforhold (Steers, 2016) og sosial 

isolasjon (Nongpong & Charoensukmongkol, 2016), samt mobbing, konsentrasjonsproblemer 

(Cramer & Inkster, 2017), utbrenthet og lavere jobbprestasjon (Brooks & Califf, 2016; 

Charoensukmongkol, Moqbel, Gutierrez-Wirsching, 2017). På den andre siden er det også 

funnet korrelasjon mellom bruk av sosiale medier og positive utfall. Sosiale medier fasiliteter 

deling av kunnskap (Cramer & Inkster, 2017), gir økt sosial kapital (Ellison, Steinfield & 

Lampe, 2007), opplevd sosial støtte (Cramer & Inkster, 2017), kontakt med likesinnede, økt 

resiliens (Ziv & Kiassi, 2015) og redusert stress på jobb (Brooks & Califf, 2016).  

Slike sprikende funn kan tyde på at det er store individuelle forskjeller i hvordan 

sosiale medier påvirker mennesker, og er i tråd med metaanalyser på medieeffekter generelt 

(Se Valkenburg, Peter & Walther, 2016). Fra forskning på sosiale medier og sosial kapital er 

det identifisert flere moderatorer, for eksempel hvor intenst knyttet brukeren er til mediet 
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(eksempel på spørsmål som måler dette er: “Jeg er stolt av å fortelle at jeg bruker dette 

mediet” og “jeg føler at jeg går glipp av noe når jeg ikke er påkoblet”), grad av tillit mellom 

brukere og hvor like brukerne i sosiale medier er hverandre (se Phua et al., 2017). Også 

faktorer i miljøet rundt brukeren er av betydning. Hos tenåringer er det for eksempel funnet at 

de som rapporterer å være i miljø preget av mye konkurranse også rapporterer stor grad av 

sammenligning og sjalusi knyttet til bruk av sosiale media. Det er også funnet at tenåringer 

med foreldre som i stor grad sammenligner sine barn med andres barn eller søsken, opplever 

mer sjalusi ved bruk av sosiale medier (Charoensukmongkol, 2018).  

Svært mange av studiene på sosiale medier med åpenbare linker til selvlitteraturen 

fokuserer på kroppsbilde. Opplevelsen av egen kropp kan være en viktig del av et menneskes 

selvkonsept (J.f. James og ”det materielle selvet”). Selvskjema knyttet til kropp kan til 

eksempel inneholde informasjon om hva kroppen klarer eller være knyttet til utseende og kan 

ha stor innvirkning på selvbilde. 

Få har studert hvordan selvskjema påvirkes når individet utsettes for medieinnhold, 

men Ahadzadeh, Sharif og Ong (2017) har sett på hvordan eksisterende selvskjema og 

selvdiskrepans kan mediere Instagrams påvirkning på kroppstilfredshet. Ahadzadeh et al. 

(2016) hadde hypoteser om at Instagrambruk har en negativ påvirkning på tilfredshet med 

egen kropp. De ønsket å se om dette kunne forklares med teori om selvskjema og diskrepans. 

En hypotese gikk derfor ut på at personer som var opptatt av utseende ville oppleve større 

diskrepans mellom opplevd utseende og idealet for utseende og ved bruk av sosiale media. De 

tenkte også at denne diskrepansen medierte et negativt kroppsbilde. En annen hypotese var at 

selvtillit ville moderere effekten skjema og diskrepans medierte. Hypotesene ble bekreftet og 

studien viser, i tråd med en DMMS-forståelse, at menneskers allerede etablerte selvskjema og 

selvtillit medierer og modererer effekten av sosiale mediers påvirkning. Personer med høyere 

selvtillit ble mindre påvirket av sosiale medier, når det kom til tilfredshet med egen kropp.  

Flere studier knytter sosiale medie-effekter til teori om sosial sammenligning og 

selvtillit. Et eksempel er Fardouly og Vartanian (2015) som fant at sammenligning var av 

betydning for sammenheng mellom bruk av sosiale medier og et negativt kroppsbilde. Den 

samme artikkelen sier at forholdet ble styrket over tid, hvilket kan tolkes som at sosiale 

medier påvirker utviklingen av et negativt kroppsbilde. 

Valkenburg , Koutamanis og Vossen (2017) fant i sin review sju studier som 

omhandlet tenåringers bruk av sosiale medier og selvtillit. Noen av studiene rapporterte at 

bruk av sosiale medier korrelerte med positiv selvtillit, men de fant også at intensiv bruk og 

avhengighet kunne ha motsatt effekt. Valkenburg et al. (2017) hevder at et positivt selvbilde 
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like gjerne kan være årsak til en sunn bruk av sosiale medier, heller enn et resultat av bruken.  

Videre diskuterer de muligheten for at sosial sammenligning oppover utjevner den eventuelle 

selvtilliten som opparbeides gjennom positiv feedback på egen selvpresentasjon, da tendensen 

til å presentere seg positivt er så sterk at sammenligningen som foregår på sosiale medier blir 

svært urealistisk. Dette i tråd med tidligere funn på sosial sammenligning (e.g. Lee, 2014; 

DeVries & Kühne, 2015).  

 De Vries, Peter, Graaf og Nikken (2015)  kom med et viktig bidrag da de i sin 

longitudinelle studie slo fast at det er bruken av sosiale medier som fører til negative 

holdninger til egen kropp heller enn negative holdninger som fører til økt bruk av sosiale 

medier. Av særlig betydning for denne avhandlingen er også at de fant at tilbakemeldinger fra 

andre brukere ikke medierte effekten. Det sannsynliggjør at konsumet av innhold er det som 

skapte linken mellom bruk av sosiale medier og det negative kroppsbildet. I tråd med dette 

fant Kim og Chock (2015), at det å drive såkalt sosial stelling, det vil si kikke på andres profil 

og kommentere på facebook, førte til et ønske om å være tynnere (jenter) og mer muskuløs 

(gutter). De fant også at tid brukt på sosiale medier i seg selv ikke påvirket bekymringer 

omkring eget utseende, men at effekten ble mediert av sosial sammenligning. Lee (2014) fant 

likevel at intens bruk av Facebook korrelerte med mer sammenligning og fant videre at grad 

av sosial sammenligning på Facebook påvirkes av hvor selvbevisste og hvor usikre brukeren 

er. Med bakgrunn i slike resultater har forskere spurt seg om sosiale medier fremmer sosial 

sammenligning eller kun er en ny arena hvor sammenligning foregår. Lee (2014) mener det er 

sannsynlig at det å utsettes for andres informasjon gjennom sosiale medier fører til 

sammenligning og Ahadzadeh et al. (2017) hevder at Instagram har redefinert individers 

evaluering av hva som er estetisk, hvilket ofte resulterer i sosial sammenligning. 

 

Oppsummert kan vi si at sosiale medier er et nytt fenomen og at vi enda ikke har 

oversikt over de potensielle medieeffektene på brukeren. Det finnes få longitudinelle studier 

og få studier med et forskningsdesign som sier noe om kausalitet. Flere av 

korrelasjonsstudiene viser til eksisterende teorier, som teorier om selvpresentasjon og sosial 

sammenligning for å forklare sine funn. Enkelte studier diskuterer også sine funn opp mot 

enkeltkarakteristikker ved medienes struktur og innhold, men kun et fåtall av studiene viser til 

en definisjon av hva et sosial medium er eller ser på flere karakteristikker i sammenheng for å 

forklare sine funn. Kanskje henger dette sammen med den manglende konsensusen om en 

definisjon. Dette er en svakhet da forskningsfunnene får liten overføringsverdi, de blir stående 

som enkeltstående funn og belyser kun små deler av det store bildet. Eksisterende 
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medieteorier som DSMM kan være nyttige forklaringsmodeller hvis det tas hensyn til de 

sosiale medienes særtrekk. Karakteristikker ved mediet er i følge Valkenburg et al. (2016) en 

viktig ingrediens for å forstå hvordan mediene påvirker. Så selv om de ulike kanalene har sine 

spesielle funksjoner, brukes noe forskjellig og etterhvert er forbundet med ulike utfall i 

forskningen, er det likevel viktig å identifisere noen relativt varige fellestrekk. 
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Selvet relatert til sentrale karakteristikker, presentasjon og drøfting 

Denne delen tar utgangspunkt i flere artikler og bøker for å presenterer 

karakteristikker ved sosiale medier som kanal, ved innholdet som genereres der og normene 

som styrer bruken. For å besvare problemstillingen knyttes de presenterte trekkene opp mot 

presentert teori om selvet og kjennetegn ved menneskers informasjonsprosessering og sosiale 

persepsjon. Til sammen kan dette gi en dypere forståelse av hvordan sosiale medier påvirker 

selvet. 

 

Personlige media 

Brukeren av sosiale medier bestemmer til en viss grad hva som skal konsumeres 

gjennom mediene. En person velger å følge bloggere, influensere, butikker og 

interessegrupper som passer til den enkeltes smak. Brandtzæg (2012) skriver at sosiale medier 

derfor kan kalles personlige medier ettersom individuelle preferanser og den enkeltes livsstil 

blir med på å definere bruken og legge føringer for innholdet som konsumeres. Mennesker 

kan også velge hvilke aviser de skal lese, eller hvilke serier de skal se på TV, men spesielt for 

de sosiale mediene er at alt det valgte og personlige innholdet samles på et sted. 

Drøfting. At sosiale medier handler om personlige valg gjør at det er stor sjanse for at 

mye av innholdet oppleves selvrelevant i motsetning til mer tilfeldig underholdning. Dette 

kan igjen være en av forklaringene bak resultatene som viser at sosiale medier fremmer sosial 

sammenligning, da vi gjerne sammenligner oss med mennesker som oppleves relevante å 

sammenligne seg med (Gibbons og Bunk, 1999). 

 

Tilgjengelighet 

  De fleste norske barn (90 prosent) har smarttelefon allerede i en alder av ti år 

(Medietilsynet, 2018). Majoriteten av de som bruker sosiale medier bruker mobilt utstyr for å 

sjekke mediene (Duggan, 2015). Et sentralt trekk ved sosiale medier er derfor at brukeren har 

tilgang så lenge det er dekning på telefonen, noe som også vil si at ungdommen selv er 

tilgjengelige store deler av døgnet (Bellamy & Hanewicz, 2001). Tilgjengelighet er ikke et 

trekk ved sosiale medier alene, men et trekk ved mobilteknologien som er helt avgjørende for 

sosiale mediers popularitet og utstrakte bruk. Det er vanlig å få varslinger direkte på telefonen 

om det som foregår i de sosiale mediene uten å måtte åpne applikasjonen. Applikasjonene er 

laget slik at man kan få sett og gjort mye ved kun få tastetrykk og på få sekunder. 

Tilgjengeligheten ved sosiale medier benyttes nok derfor oftere enn muligheten til for 

eksempel å se en TV-serie på telefonen. Alle de tre mediene i fokus her har utviklet 
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chattefunksjoner hvor man enten kan chatte privat eller i gruppe, respons kan gis umiddelbart 

eller den kan gis på et senere tidspunkt. For mange foregår denne kommunikasjonen 

kontinuerlig gjennom såkalt “instant messaging”. Man kan tenke på det som en utvidelse av 

eksisterende samfunnsnettverk og Brandtzæg (2012) referere til fenomenet som en “always 

on” -kultur, hvor grensene mellom den “virkelige” verden og den digitale verden er uklar  

Flere nyere artikler viser at det er hyppigheten av sosiale mediebruk, heller enn antall 

timer, som er av størst betydning for om individet blir påvirket eller ikke (Shensa et al., 2017) 

Mobilbrukere sjekker mobilen i gjennomsnitt 150 ganger per dag (Folkestad, 2015). Det betyr 

at de potensielt avbryter det de holder på med hvert sjette minutt for å se på mobiltelefonen. 

Bruken opprettholdes blant annet av vaner, avhengighet og det Rosen et al. (2013) kaller 

teknologirelatert angst, bedre kjent som fenomenet ”fear of missing out”.  

Drøfting. Medie-effektteorier antar at aktivering under og rett etter mediebruk kan 

forårsake en direkte og indirekte påvirkning på brukeren. Direkte kan innholdet og 

menneskene vi interagerer med i mediene påvirke oss ved at koblinger i hjernen styrkes og 

blir betydningsfulle aspekter ved oss selv. Samme mekanisme gjør at tilgjengelighet også vil  

kunne intensivere påvirkning mediert av de andre karakteristikker. Aktiveringen kan også 

påvirke selvkonseptet indirekte, gjennom å aktivere allerede eksisterende selvskjema. Ulike 

selvskjema og emosjoner aktiveres selv om de i utgangpunktet ikke har å gjøre med den 

fysiske settingen brukeren befinner seg i. Det kan tenkes at dette fører til at flere aspekter ved 

selvet er aktivert samtidig (Se McConnell, 2012). Med aktiverte skjema/aspekter og dertil 

assosierte følelser følger en egen måte å persipere seg selv og omgivelsene på som videre kan 

få konsekvenser for hvordan selvkunnskap innhentes fra de sosiale omgivelsene etter bruk av 

mediene. Eksempelvis kan det føre til en diffus emosjonell tilstand som gjør det vanskelig å 

forstå og tolke sine egne og andres reaksjoner i den fysiske konteksten man faktisk befinner 

seg i. 

En annen side ved tilgjengeligheten er at ervervelse av ny kunnskap krever 

konsolidering (Kandell et al., 2013), dette gjelder også den innhentede selvkunnskapen. 

Strømmen av nye erfaringer gjør at det stadig dannes enkeltskjema som må organiseres i nye 

overordnede skjema for at barnets kognisjon skal utvikles. Trenden er at barn og ungdom 

bruker de sosiale mediene mens de er sammen med andre, mens de ser på TV eller gjør andre 

ting (Støstad, 2017). Et viktig spørsmål er om hjernen får tid til å reflektere over og 

konsolidere selvkunnskapen knyttet til de hyppige besøkene på sosiale medier, og om 

brukeren får til denne nødvendige vekslingen mellom fokus innover og utover som beskrevet 

over. Dersom selvrelevante tanker og følelser stadig aktiveres uten at det er tid til å tenke over 
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betydningen, vil resultatet kanskje bli at individet får mer implisitt selvkunnskap, altså tanker 

og følelser knyttet til selvet som er ubevisste. Dersom det ikke er rom for å vende blikket 

innover kan det også tenkes at selvkunnskap i mindre grad hentes fra det Swann og Bosson 

(2010) kaller selvets intrapsykiske opphav og selvbildet i større grad blir gitt utenifra. Ved 

stor diskrepans mellom eksplisitt selvkunnskap, de holdningene til oss selv vi er bevisste på 

og som vi presenterer til andre, og den implisitte og ubevisste selvkunnskapen kan det bli 

vanskelig å utvikle et helt og godt fungerende selvkonsept. 

Relasjonsstruktur og kontekstkollaps 

 Relasjonsstrukturen på sosiale medier er ikke nødvendigvis så forskjellige fra den en 

person har i virkeligheten. De som har store nettverk online har gjerne store nettverk også 

offline og de som kommuniserer mye online kommuniserte også mye offline. Det er vanlig å 

ha et lite antall nære venner, mens majoriteten av kontakter er mer perifere venner og bekjente 

(Hogan & Quan-Haase, 2010). To store forskjeller gjør seg likevel gjeldende. Det ene er det 

Marwick og Boyd (2011) kaller kontekstkollaps. Det at både de nære vennene og de mer 

perifere (slekt, gamle venner, nye venner, barn, kollegaer, kjendiser) er samlet på en arena. 

Dette skjer sjelden i virkeligheten. Brandtzæg (2012) kaller sosiale medier en “alle venner på 

et sted-løsning”. Det andre er at relasjonene på sosiale medier kan være asynkrone, det vil si 

at der er mulig å “følge” et annet menneske uten at det følger deg tilbake. Det vanligste 

eksemplet er kanskje det å følge influensere (For en gjennomgang se kapitlet ”Mikrokjendiser 

og personlig merkevarebygging” i Aalen, 2015). Disse lever gjerne av å poste innlegg om seg 

selv, skjønnhet, trening, kosthold eller andre saker de brenner for og benyttes i økende grad av 

reklamebransjen for å selge produkter (Audrezet, Kerviler & Moulard, 2018).  

Drøfting.  Et selvaspekt dannes i følge teoretikerne av mange erfaringer gjennom et 

liv. McConnell (2012) viser til at erfaringer som hentes inn fra flere arenaer om en og samme 

egenskap, rolle etc. styrker betydningen av egenskapen/rollen i selvkonseptet, eller som 

teoretikerne fra de kognitive paradigme ville sagt: mennesket blir skjematisk på det området. 

Det kan argumenteres for at kontekstkollapsen gjør at sosiale medier fungerer som flere 

arenaer ettersom interaksjonen foregår med mennesker fra flere kontekster, eksempelvis 

venner, mødre og kanskje en leder i en fritidsaktivitet. Dette kan gjøre at påvirkningen fra 

sosiale medier blir sterkere og at skjema kan utvikles raskere enn man i utgangspunktet ville 

antatt dersom en tenker på sosiale medier som kun én av mange arenaer for påvirkning i et 

ungt menneskes liv.   
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Hvis det er slik at individet påvirkes av alle tilfeldigheter og mennesker det møter 

(Cooley 1902; Bandura, 1974), vil de store nettverkene på sosiale medier potensielt kunne ha 

svært stor betydning både for generell utvikling og for utvikling av selvet, ettersom man på få 

minutter kan være i kontakt med et stort antall mennesker. Dette gjelder også hvis det kun er 

betydningsfulle mennesker i våre liv som påvirker utviklingen av selvet (Mead, 1934 ). Det 

kan nemlig tenkes at sosiale medier påvirker hvem som betraktes som betydningsfulle andre. 

Hva gjør det med en tenåring som sjekker snap-kontoen og ser et bilde av sin mor etterfulgt 

av frokosten til FunkyGine (Betydningsfull blogger/influensere) og ferien til en bekjent få 

sekunder senere? Mashek, Aron og Boncimino (2003) hevder at informasjon om selvet og 

nære andre prosesseres på lignende måte og kaller overlappingen en ”selv-andre forvirring”. I 

sosiale medier prosesserer brukeren informasjon om sine nærmeste, og samtidig informasjon 

om perifere bekjentskaper og kjente personligheter, på en og samme arena. Dette kan gjøre 

det vanskelig å skille ut hvem som faktisk står en nær. Mennesker føler seg særlig knyttet til 

personer som deler sitt syn på verden (Pinel, Long, Landau, Alexander & Pyszczynski, 2006) 

og ettersom mediene er personlige er det stor sjanse for at brukerne opplever å dele synene til 

mange av de andre brukerne. Med flere betydningsfulle andre vil brukerens selvkonsept 

kunne utvides gjennom å integrere de andres egenskaper og holdninger (Aron, Paris & Aron, 

1995) eller ved å skape flere relasjonelle aspekter (Baldwin, 1992).  

 

Mange- til- mange kommunikasjon 

 Kombinasjonen av trekk fra enveismedium og toveismedium muliggjør det som kan 

kalles ”mange til mange kommunikasjon”. De samme menneskene kan både motta og 

produsere informasjon og når et innhold sendes ut i sosiale medier er det potensielle 

publikummet for det som sendes ubegrenset (Bellamy & Hanewicz, 2001; Valkenburg, 2017). 

Innholdet i mange sosiale medier kan enkelt finnes, lagres og brukes av andre på et senere 

tidspunkt. Det kan derfor være vanskelig å fjerne noe som er delt på sosiale medier for godt. 

Snapchat startet som et såkalt flyktig medium der innholdet blir slettet etter kort tid, men også 

her er det mulig å ta et skjermbilde av det sendte innholdet slik at det kan deles videre. Et 

tilsynelatende harmløst, men vanlig eksempel er at venner ofte poster lite flatterende bilder, 

sendt i Snapchat, på venners Facebook side som bursdagsgratulasjon. 

 Stedløst og brukergenerert innhold. At mange mottar den samme meldingen til 

forskjellige tidspunkt via skjermen og sosiale medier kan gjøre informasjonen ”stedløs” 

(Bellamy & Hanewicz, 2001). En hendelse oppleves ikke bare der den foregår, men andre kan 

ta del i opplevelsen på et senere tidspunkt gjennom å se på bilder eller filmer. Samme effekt 
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kan oppstå gjennom å lese nyheter i en avis eller se et program på TV. Det som skiller seg ut 

ved de sosiale mediene er kilden til innholdet som spres. Innholdet på sosiale media er i stor 

grad brukergenerert, og det kreves ingen ekspertise for å dele informasjon. Det er liten 

kontroll over innholdet utover det som er godkjent eller ikke i mediets retningslinjer. Deling 

av informasjon i sosiale media handler ikke bare om å produsere nytt innhold, det handler ofte 

om å reorganisere informasjon på en måte som gir personlig mening for den enkelte. Det er 

for eksempel vanlig å dele en ferdigskrevet nyhetssak, men det er sjelden det gjøres uten å 

legge en kommentar med egne meninger (Hogan & Quang-Haase, 2010). Dette fører til at 

innholdet til en hvis grad er i konstant endring (Brandtzæg, 2012). 

            Selvpresentasjon. Muligheten til effektivt å dele utvalgt informasjon til en stor 

mengde mennesker gjør sosiale medier til en viktig arena for selvpresentasjon (Ellison et al., 

2007). Det vil igjen si at mye av det brukergenererte innholdet som konsumeres er del av 

noens selvpresentasjon. På sosiale medier er det mulig å bruke mye tid på å redigere og skape 

innlegg som omhandler seg selv, det kan derfor tenkes at selvpresentasjonen online blir mer 

gjennomtenkt og strategisk enn offline presentasjon (Yan & Reich, 2018). Den fysiske 

avstanden fremmer avsløringer av personlig informasjon og det deles generelt mer personlig 

informasjon i sosiale medier enn i offline settinger. Castells (2007)  kaller denne typen 

informasjonsutvekslingen “mass self-communication”. Masse-selvkommunkikasjonen har 

som oftest positivt fortegn. Det er for eksempel vanlig å portrettere seg selv som spennende 

ved å oppgi reising og festing som interesser (Zhao, Grasmuck & Martin, 2008). Yau og 

Reich (2018) fant at det som legges ut selekteres med tanke på publikum, hva som er av 

interesse for andre, og med tanke på hva som stiller en selv i et godt lys. De fant også at alder 

har en betydning for online selvpresentasjon. De yngste deltakerne så sine jevnaldrende som 

en homogen gruppe med klare normer, og behovet for aksept i gruppen var den viktigste 

drivkraften bak online selvpresentasjon. De eldre tenåringene tok i større grad mottakerens 

perspektiv. De tenkte på hva som ville være interessant for publikum og hva som ville stille 

dem i et godt lys.   

 Drøfting. Når mennesker skal gjøre seg opp en formening om et annet menneske 

legges gjerne de egenskapene vi har kjennskap til sammen, og vurderingen gjøres ut i fra et 

slags gjennomsnitt av den informasjonen som er tilgjengelig (Kassin et al., 2017). Denne 

strategien kan være problematisk når innholdet på sosiale medier skal vurderes. Mange 

kjenner ikke kontaktene sine på sosiale medier personlig, og har dermed ikke tilgang til annen 

informasjon om dem. Den overdrevent positive selvpresentasjonen i sosiale medier gjør at 

gjennomsnittet av ”vellykkethet” blant andre brukere vil oppleves høyere. Mange brukere av 
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sosiale medier går antagelig rundt med et bilde av andre og seg selv som ikke stemmer 

overens med virkeligheten. Dette gjør det vanskelig å opprettholde det grunnleggende 

menneskelige behovet for en positiv selvtillit. (Flere teorier sier noe om hvorfor vi har dette 

behovet. Se for eks. Leary & Baumeister, 2000, Sociometer Theory  og Greenberg, Solomon 

& Pyszczynski, 1997, Terror management Theory). Campbell et al (1990) skiller mellom en 

stabil indre selvtillit, som betegnes som en global følelse av verdi, og en ytre betinget 

selvtillit. Sistnevnte kan forstås som en midlertidig respons på en hendelse, eksempelvis en 

god eller dårlig karakter. Selvtillit bestemmes blant annet av evalueringer opp mot indre 

forventninger og idealer. Det urealistiske bildet brukeren danner seg av verden gjennom 

innholdet i sosiale medier, kan føre til at det dannes flere idealselv.  

                Det stedløse innholdet er også av betydning for selvkunnskapen som dannes med 

utgangspunkt i sosiale medier. I tillegg til å sjekke mobilen hyppig i løpet av dagen, mens 

man er sammen med andre, bruker også unge mennesker mye tid på sosiale medier rett før 

leggetid (Støstad, 2017). Slik kikking utgjør kanskje en annen type råmateriale for 

selvkunnskap enn den ”sosiale kikkingen” omtalt under tilgjengelighet, et råmateriale som i 

større grad bearbeides via introspeksjon. Kontekstkollaps og stedløshet gjør at brukeren 

mister den ytre konteksten og de rammene som de vanligvis bruker for å tolke hendelser. Når 

ungdommer kikker på sosiale medier alene må de fortolke det de ser og gi mening til egne 

reaksjoner med kun sine egne referanserammer tilgjengelig. Et av hjelpemidlene mennesker 

har for å sikre at tolkninger av selvrelevant informasjon blir korrekt er å kunne konsultere 

venner og bekjente (Wilson & Dunn, 2004). Det vil da være naturlig at brukeren vender seg 

mot de andre brukerne for å forstå og det kan oppstå en form for vikarierende selvpersepsjon 

(Goldstein & Cialdini, 2007). Dette innebærer å skaffe seg informasjon om sine egne indre 

tilstander gjennom å observere atferden til andre. Gjennom mekanismer som vikarierende 

selvpresentasjon og sosial sammenligning kan det å observere andres bilder og tekst og de 

kommentarene disse får, oppleves som en form for selvrelevant feedback. Ettersom også 

andres reaksjoner i sosiale medier vil være preget av karakteristikkene og styrt av normene, 

forsterkes sosiale mediers påvirkning på selvet. 

Sosiale medier og bilder 

 Ettersom sosiale medier er skjermbasert er de visuelle inntrykkene en viktig del av 

kommunikasjonen som foregår. I 2008 brukte 44 prosent av brukerne SNS til å se på og dele 

bilder (Brandtzæg, 2012). Dette tallet har antagelig steget betraktelig ettersom Snapchat og 

Instagram kom og ble de mest populære sosiale mediene. Visuelle inntrykk er også viktige i 
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vanlig ansikt-til ansikt-kommunikasjon, men spesielt for sosiale medier er at det gjerne er 

nøye utvalgte bilder eller filmer og dermed kun små utdrag fra virkeligheten som deles. 

Bildene er ofte en del av den strategiske selvpresentasjonen, det å poste bilder på sosiale 

medier kan derfor oppleves som tidkrevende og arbeidsomt (Yau & Reich, 2018). I studier av 

collegestudenter fant Manago, Graham, Greenfield og Shalimkhan (2008) at det var populært 

å poste bilder av ekstremsport, og Zhao et al. (2008) fant at det var vanligere å poste bilder av 

grupper enn av bare seg selv, for å fremstille seg som godt likt (På snapchat som kom i 2011 

er det derimot selfien som er det vanligste motivet [Piwek & Joinson, 2016]). Blant både eldre 

og yngre ungdommer, da særlig blant jenter, er det viktig å fremstille seg som attraktiv på 

bilder og det er vanlig å eksperimentere med både vinkler og lyseffekter for å få best mulig 

resultat (Manago et al., 2008). Riviere (2005) skriver at kommunikasjon gjennom bilder 

appellerer til følelsene og medietilsynets rapport om barn og medier avslører at deler av det 

visuelle innholdet som konsumeres på nett oppleves ubehagelig for en som ser på. Mange 

barn mellom 13-18 år synes for eksempel det er ubehagelig å se på bilder eller filmer av dyr 

som har det vondt, vold, terror, naturkatastrofer, mobbing, banning og sex (Medietilsynet, 

2018).  

 Drøfting. Vår oppmerksomhet trekkes mot emosjonelt ladede bilder (Müller, 

Andersen & Keil, 2007; Kensinger & Schacter, 2006) og det trengs kun korte glimt av bilder 

som oppleves som emosjonelle, for å aktivere strukturer i hjernen som setter mennesket i 

beredskap (Schupp, Junghöfer, Weike, Hamm, 2014). Slike inntrykk fester seg på en annen 

måte i hukommelsen. De legges derfor oftere til grunn for våre vurderinger i forhold til 

statistiske opplysninger og sannsynlighetsvurderinger (Kassin et al., 2017 ). Petty og 

Cacioppo (1986) fant at informasjon som påkaller vår oppmerksomhet i stor grad fører til 

varige holdningsendringer. At store deler av innholdet i sosiale medier er nøye utvalgte og 

ofte redigerte bilder postet for å fange noens oppmerksomhet kan derfor føre til at brukeren 

endrer holdninger til seg selv. Bildenes emosjonelle appell kan også forklare at mange finner 

sterke sammenhenger mellom bilder i medier, internalisering av skjønnhetsidealer og 

holdninger til egen kropp, selv om det presenteres motargumenter som appellerer til 

intellektet (Engeln-Maddox, 2005). Det kan hevdes at det å forstå og det å gi mening til 

innholdet i bilder er en viktig ferdighet i det moderne samfunn. Forskning viser at dette ikke 

nødvendigvis er så enkelt. Små barn har vansker med å forstå helheten i et bilde og forholdet 

mellom bilder og virkelighet (Elkind, Koegler & Go, 1964) Constable, Campell og Brown 

fant i 1988 at elever langt opp i ungdomsskolen hadde problemer med å forstå illustrasjoner i 

lærebøkene sine. Dersom ikke medieinnholdet gir tydelig nok informasjon vil barn og 
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ungdom selv fylle inn informasjonen som mangler basert på tidligere erfaringer og 

eksisterende skjema. Slike kognitive snarveier er hensiktsmessige for mennesker, men gir 

også rom for feil. Hvor korrekt mennesket bedømmer en situasjon avhenger blant annet av 

hvilket system som tas i bruk (Kahneman, & Egan, 2011). System en er de mentale prosessene 

som i stor grad er intuitive og automatiske, mens system to er de mentale prosessene som må 

tas i bruk når mennesker står overfor en mer kompleks situasjon som krever resonnering og 

oppmerksomhet. De allerede diskuterte punktene knyttet til medienes tilgjengelighet taler for 

at system en ofte får kjøre selv om system to burde blitt tatt i bruk. Som med tilgjengelighet 

ser vi også her at medienes karakteristikker henger direkte sammen med hjernens fungering, 

men at det billedlige innholdet også er et svært interessant karaktertrekk med tanke på alder 

og aldersgrenser. Forståelse virker imidlertid også å være kulturelt betinget og det er rimelig å 

anta at barn som vokser opp i et digitalt samfunn med smarttelefoner og hyppig fotografering 

forstår sammenhengen mellom virkelighet og bilder på et tidligere tidspunkt enn før (Von 

Tetzchner, 2018).  

Normer på sosiale media 

Når teknologi er ny finnes det ikke nødvendigvis normer for hvordan den skal brukes. 

I starten foregår det derfor en form for forhandling mellom brukerne og omgivelsene for å 

finne ut hva som skal være spillereglene. Denne forhandlingen kan foregå over flere år 

(Aalen, 2015). Kvalitative studier av ungdom viser at det synes å være klare normer for hva 

som oppfattes som akseptabelt på sosiale medier. I ungdomstiden kommer et økt behov for 

selvavsløring, og de avslører seg oftere overfor venner i tillegg til foreldre (Buhrmester & 

Prager, 1995). Å finne balansen i denne selvavsløringen på nettet kan være utfordrende. For 

eksempel er det ikke sett på som positivt å dele for ofte og for intime detaljer (Yau & Reich, 

2018; Berentsen, 2014). Det er heller ikke akseptert å dele for dagligdagse hendelser som er 

uinteressante for folk flest. Eldre ungdommer (Opp til 18 år) er opptatt av ikke å poste for 

positive oppdateringer som kunne framstå for skrytete, mens yngre brukere er mindre i stand 

til å ta dette perspektivet (Yau & Reich, 2018). Å poste for negative innlegg kan også 

oppfattes negativt, da dette tolkes som for åpenbar oppmerksomhetssøking (Murumaa & 

Siibak, 2012; Yau & Reich, 2018).  

 Det er også knyttet normer til hvordan den som konsumerer andres innhold skal 

reagere. Ettersom innholdet ofte er del av noens selvpresentasjon ligger det ofte en 

forventning om respons. Det er for eksempel vanlig at venner hjelper hverandre med å 

framstå populære og vellykkede ved å like og kommentere hverandres innlegg. Dette blir sett 
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på som en lojalitetshandling. Dersom en venn ikke har respondert innen rimelig tid anses det 

som ok å be om å få en like på et bilde (Yau & Reich, 2018). I studiet til Yan og Reich ble det 

blant de yngste deltakerne diskutert at kommentarer ble vurdert som mer verdifulle enn likes 

fordi det krevde mer anstrengelse å legge inn en kommentar enn å trykke like. Det å like 

oppleves som en automatisk handling “man bare gjør”, mens det å kommentere er det som 

viser at en faktisk bryr seg.  

Drøfting. Schaffer (1996) finner at barn går fra å være offentlige til å bli mer private 

og å oppleve det private om det ”egentlige” selvet. Å leve livet sitt i offentlighet var før noe 

som hørte kjendistilværelsen til. I dag må barn og unge forholde seg til den offentlige delen 

av sitt eget og andres selv i mye større grad enn den gang. Karakteristikkene som 

kjennetegner sosiale mediers struktur og innhold inviterer til en deling av det private med en 

stor gruppe mennesker. Det er naturlig at resultatet blir et selvkonsept bestående av flere 

offentlige aspekter. Brandtzæg & Luders (2009) skriver om en ny forståelse av hva privat 

betyr. De kaller det ”privacy 2.0”, en privat sfære som kombinerer det offentlige med det 

private i større grad enn før. De aldersspesifikke normene funnet i studiet til Yau og Reich 

(2018) tyder på at det foregår en forhandlingsprosess mellom barnet/tenåringen og de sosiale 

mediene. De utforsker hvor jeget starter og slutter, hvilke deler av jeget som kan deles og 

hvilke deler av andres jeg som blir for intime til å ta inn i våre egne selvkonsept. Selv om en 

bruker ikke deler selv vil brukeren være tilskuer til andres private deling og de responsene de 

mottar (Jf. trender som deling av bilder med emneknaggen ”aftersex” på Instagram). Dersom 

det er slik at brukeren tar andres informasjon som en slags personlig feedback vil de gjennom 

sosiale medier få feedback omkring, og sammenligne sin mest intime og private atferd med et 

stort antall perifere mennesker. 

Kikkeren og overvåkningsbrukeren er sentrale begreper i denne avhandlingen, hentet 

fra Brandtzæg (2012) og Tandoc et al. (2015) der begge tenker seg at dette er en passiv bruk 

hvor den som kikker ikke interagerer eller produserer eget innhold. På grunn av normene på 

sosiale medier blir det vanskelig å tenke seg at det finnes en passiv bruk. Det er mulig å tenke 

et skille mellom det å konsumere og det å aktivt legge ut noe for å presentere seg selv, men 

vanskelig å definere et klart skille mellom det Brandtzæg (2012) kaller kikkeren og det han 

kaller sosialiseringsbrukeren. Ungdommer forventer respons på innleggene som legges ut og 

det å respondere tolkes som en solidaritetshandling (Yau & Reich, 2018). At innholdet er 

generert av venner og bekjente, og at andre kjente og ukjente har mulighet til å respondere i 

samme kanal gjør at den som kikker blir vitne til en gruppe med interagerende brukere. Så 

selv om konsumenten sitter alene på rommet sitt og kikker kan det argumenteres for at det å 
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scrolle nedover andres innhold på sosiale medier kan gi en følelse av å være i gruppe. Å være 

i en gruppe er krevende fordi det aktiverer mange prosesser i mennesket blant annet sosial 

persepsjon og attribusjon, sosial sammenligning (Festinger, 1954), frykt for utestenging 

(Ruggieri, Bendixen & Gabriel, 2013) og sosial stelling. Det å plassere seg selv inn i et sosialt 

system er viktig for mennesket. Kikkingen eller overvåkningsbruken blir derfor ikke en passiv 

bruk. Det er ikke det samme som å kikke på en film eller lese en avis, fordi brukeren trigges 

til å kommunisere og til å skape og vedlikeholde sosiale bånd. En ”like” eller en gratulasjon 

på noens profil er ikke bare et tastetrykk, det er sosial stelling, et signal om at en ønsker å 

høre til en gruppe.  

Barns beskrivelser viser at gruppetilhørighet blir av større og større betydning utover i 

barndommen (Damon & Hart, 1988). Med gruppetilhørighet oppstår sosiale identiteter som 

handler om å tilhøre og identifisere seg med en betydningsfull gruppe (Tajfel & Turner 1979; 

Luhtanen & Crocker, 1992). Dersom sosiale medier stadig aktiverer opplevelsen av å være i 

en eller flere grupper er det sannsynlig at det utvikles flere sosiale identiteter ved bruk av 

sosiale medier enn det barn og ungdom ville hatt tid til å utvikle uten denne teknologien. 

Sosiale medier tilbyr et bredt spekter av interessegrupper og muliggjør utviklingen av sosiale 

identiteter knyttet til mange ulike grupperinger som ikke hadde vært like synlige i samfunnet 

ellers. På samme måte kan allerede eksisterende selvaspekter styrkes. Mange studier har 

funnet at sosiale medier gir søkt sosial støtte og økt sosial kapital (Ellison, Steinfield & 

Lampe, 2007) I et intervju med Aftenbladet illustrerer Mari Melilot (Busterud, 2018) hvordan 

medlemskap i en interessegruppe kan gi sosial støtte: “Sosiale medier bringer 

håndarbeidsverdenen sammen, det er fint å få inspirasjon, nye bekjentskaper og for å heie litt 

på hverandre.” Gjennom inspirasjon fra Instagram kan en aktivitet som tidligere kanskje var 

kategorisert som “tidsfordriv på sofaen” utvides til å bli et offentlig og viktig selvaspekt 

knyttet til egenskaper som kreativitet og stolthet. Dette kan igjen påvirke evaluering av 

selvkonseptet på en positiv måte og styrke selvtillit 
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Oppsummering og avsluttende refleksjoner 

Oppsummert kan vi si at sosiale medier er en kommunikasjonskanal som legger til 

rette for mange til mange-kommunikasjon. De fungerer som en sosial sfære med egne normer 

hvor brukeren samler mange av sine relasjoner (kontekstkollaps) og sine interesser (personlig 

medium). Innholdet som deles og konsumeres består av bilder, video og tekst, er 

brukergenerert, stedløst og i stadig forandring. Shapiro og Margolin (2014) etterlyste en 

nøytral utforskning av mekanismene som gjør at sosiale medier påvirker mennesker. Ved å 

spørre hvordan sentrale karakteristikker ved sosiale medier kan påvirke unge menneskers 

selvkonsept ga jeg meg selv rom til å se på hvilke kjente mekanismer som kunne sees i 

sammenheng med medienes karakteristikker for å gi en økt forståelse av sosiale mediers 

påvirkning. Samtidig som problemstillingen gir en forventning om at det skal sies noe om hva 

som kjennetegner disse selvene som dannes i de sosiale medienes verden. Det er gjennom 

denne avhandlingen vist at flere av korrelasjonsfunnene i litteraturen kan forklares ved å se på 

hvordan sentrale karakteristikker samhandler med fellesmenneskelige kjennetegn ved 

informasjonsbearbeiding, fortolkningsprosesser og hjernens plastisitet på bestemte 

utviklingsnivå. 

Karakteristikkene ved sosiale medier kan samlet sett påvirke utviklingen av selvet 

både indirekte og direkte og når alt stoffet i denne avhandlingen sees i sammenheng er det 

mulig å peke ut noen mulige implikasjoner for selvkonseptets helhetlige struktur.  

 Selvet påvirkes ved at eksisterende skjema aktiveres og styres, mens nye dannes fordi 

mediene presenterer store mengder med selvrelevant informasjon som potensielt er 

emosjonelt triggende. Det er her argumentert for at det dannes selv bestående av større 

mengder implisitt selvkunnskap, flere idealselv og sosiale identiteter. At mediene og 

innholdet er skiftende fører til en samtidig aktivering som gjør at det arbeidende selvkonseptet 

må holde på kompleks informasjon. Bruk av sosiale medier kan derfor kreve store mentale 

ressurser uten at brukeren er klar over det. At selvkonseptets kompleksitet øker er en naturlig 

utvikling og aldersgrenser er til for å sikre at barn forstår det de opplever og at de skal ha 

utviklet evnen til å regulere tanker, følelser og atferd med tanke på den stimuleringen de 

utsettes for. Trenden er i midlertid at stadig yngre barn tar i bruk mediene (Medietilsynet, 

2018). Valkenburg et al. (2016) antar at barn velger medier som passer til deres aldersnivå, 

men med kontekstkollaps er det ingen garanti for at innholdet som presenteres er 

aldersadekvat. Flere utviklingsteorier omtalt i denne avhandlingen viser at barn og unge enda 

ikke har utviklet et integrert og sammenhengende selvkonsept i den alderen de tar i bruk 
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sosiale medier og er særlig mottakelige for påvirkning. Det er naturlig at barn og unge søker 

til de sosiale mediene for å løse denne utviklingsoppgaven. Men det kan argumenteres for at 

det å navigere i et landskap preget av de presenterte karakteristikkene krever ressurser barnet 

enda ikke har. Det kan da bli vanskelig å sortere og integrere den komplekse informasjonen 

som samlet sett skal utgjøre barnets selvkonsept og identitet.  

I følge utviklingsteorier får mennesket tidlig en følelse av å være noe eget, noe 

avgrenset fra andre. Med den kontinuerlige interaksjonen kan det tenkes at mennesker føler 

seg mindre avgrenset fra sine omgivelser. Når man ser på det norske samfunnet og andres 

selvpresentasjon i sosiale medier, kan man få inntrykk av at det er individualiteten og det 

ekstraordinære som skal dyrkes. Samtidig blir selvene til den oppvoksende generasjonen 

utviklet gjennom stadig gruppeinteraksjon. Noen av resultatene presentert over tyder på at 

selvkonseptene som utvikles ligner mer på den såkalt avhengige modellen av selvet vi finner i 

kollektivistiske kulturer, hvor kjernen i større grad overlapper med sosiale og relasjonelle 

identiteter (Se Figur 1). Von Tetzchner (2018) beskriver identitet som noe som integrerer 

selvet og samfunnet. Det kan tenkes at det oppleves konfliktfylt å føle på behovet for å være 

et sterkt individ samtidig som en opplever seg avhengig av kontinuerlig interaksjon, 

bekreftelse og innflytelse fra andre. Dette kan representere en form for diskrepans som gjør 

det vanskelig å danne en trygg identitet. Brukerens valgte strategi for å minke denne 

diskrepansen får betydning for om viktige utviklingsoppgaver løses og kan få konsekvenser 

for både atferd og psykiske helse. 

    Et uavhengig syn på selvet                                                    Et avhengig syn på selvet 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Modell inspirert av Marcus & Kitayama (1999) Culture and the self: Implications for 

cognition, emotion, and motivation. 
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Generell diskusjon: nyansering, begrensninger og videre forskning 

Forskning på sosiale medier har i senere tid fokusert mye på korrelasjon mellom 

individuelle forskjeller som personlighetstrekk, grad av selvtillit, selvbevissthet osv. og ulike 

utfall. Selv om også denne avhandlingen understreker betydningen av eksisterende 

individuelle forskjeller (sett fra et DSSM- perspektiv) er det, med unntak av alder, ikke lagt 

vekt på utviklingsmessige og disposisjonelle faktorer som genetikk og medfødt temperament, 

kjønn, etnisitet og lignende. Det er først og fremst karakteristikker ved menneskers måte å 

persipere og prosessere omgivelsene på gruppenivå som diskuteres. Målet med denne 

avhandlingen var også å utdype en annen av DSSM-modellens faktorer, nemlig kjennetegn 

ved mediene, en bit av det helhetlige bilde som har blitt lite vektlagt i en del tidligere 

litteratur. Det er identifisert karakteristikker som er felles for de tre mest brukte mediene i 

Norge; Instagram, Snapchat og Facebook. Ikke alle av disse karakteristikkene er unike for 

sosiale medier, men det er, etter det jeg vet, ingen andre plattformer enn sosiale medier som 

kombinerer alle de identifiserte trekkene samtidig. Denne samtidigheten er derfor et viktig 

poeng som kan intensivere sosiale mediers effekt i menneskers liv og er et av denne 

avhandlingens bidrag til forståelsen av sosiale mediers påvirkning. Karakteristikkene vil 

likevel prege de ulike mediene i ulike grad. Til eksempel er Instagram det mediet som er 

funnet å ha størst negativ effekt på ungdommers psykiske helse (RSPH, 2018). Dette kan ha 

sammenheng med at det oppleves som et offentlig skrytealbum og er kanskje det mediet som 

preges mest at av strategisk selvpresentasjon og sosial sammenligning. Snapchat oppleves 

som mindre høytidelig og mer personlig enn for eksempel Instagram og Facebook, blant annet 

fordi det er vanligere å sende en snap til kun en eller få utvalgte og responsen er ikke synlig 

for andre brukere. Man kunne tenkt seg at Snapchat har mindre negative effekter enn for 

eksempel Instagam og påvirker ungdom i mindre grad. Men nettopp det at Snapchat oppleves 

personlig og mer ekte gjør at påvirkningskraften kan bli desto større, da mottakeren i større 

grad opplever at det som snappes er en presentasjon av virkeligheten. Snapchats flyktighet 

forsterker ytterligere de diskuterte utfordringene med mangel på vanlige tolkningsrammer og 

bildeinntrykk. Facebook er det mediet som brukes minst av de yngste brukerne. Det kan 

derfor tenkes at Facebook vil ha mindre påvirkning på utviklingen av barn og unges 

selvkonsept i årene som kommer. Facebook er det av de tre mediene som i størst grad preges 

av mange til mange-kommunikasjon og oppleves kanskje derfor minst personlig. Facebook er 

i større grad knyttet til behovet for informasjon og mindre knyttet til behov som har med 

personlig identitet å gjøre (McQuail, 1987). 
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Da valget falt på å skrive om sosiale medier knyttet til selvet måtte det gjøres noen 

begrensende veivalg. Selvet og lignende begreper har vært sentrale tema i flere 

psykologitradisjoner. Ulike teorier om selvet, sinnet, personlighet og identitet kunne derfor 

vært lagt til grunn for forståelsen av selvet og dets utvikling. Inspirert av McConnell (2012)  

sitt ”multiple selfaspect framework” ble det valgt å vise bredde heller enn å gi en dyptgående 

beskrivelse av selvet knyttet til kun ett paradigme. Tanker fra det kognitive paradigme om 

selvskjema, som igjen er nært knyttet til informasjonsprosesseringsteorier, har likevel ligget 

til grunn for mye av arbeidet. Det er vanskelig å komme utenom kognitive aspekter når 

menneskers opplevelse av seg selv skal drøftes, men dersom en andre forklaringsrammer 

hadde vært satt i fokus kunne diskusjonen fått annet sentralt innhold. For eksempel nevnes 

ikke emosjoner eksplisitt som en del av selvet i noen av definisjonene funnet i forbindelse 

med denne avhandlingen. Emosjoner og opplevelser trekkes likevel inn, da de ligger inkludert 

i de skjemaene som aktiveres. Verdt og merke seg er den omtalte emosjonelle aktiveringen og 

utfordringene knyttet til fortolkning, da aldersgrensen for bruk av ulike medier stadig presses 

nedover og kampanjer mot innholdet i sosiale medier ofte appellerer til fornuften. En fornuft 

som i mange tilfeller ikke vil være i stand til å motvirke inntrykkene sosiale medier gir 

Drøftingen i denne avhandlingen er i stor grad basert på teoretiske betraktninger og 

fremtidig forskning bør etterprøve resultatene knyttet til karaktertrekkene eksperimentelt og 

longitudinelt. Denne avhandlingen gir ikke en entydig definisjon av sosiale medier, og det er 

usikkert om det er hensiktsmessig å lage en slik definisjon når mediene endres så fort. Desto 

viktigere er det å vite at definisjonen mangler og at mye av arbeidet på sosiale medier er 

relatert til det vagt definerte paraplybegrepet. Fremtidig forskning bør derfor heller si noe om 

hvilke karakteristikker som preger mediet som studeres. Karakteristikkene som presenteres i 

denne avhandlingen er plukket fra ulike artikler og bøker og det er stor sannsynlighet for at 

det finnes andre viktige karakteristikker som ikke er tatt med her. Litteratursøk i forbindelsen 

med arbeidet viser at nypublikasjoner ofte omhandler sosiale medier i sammenheng med 

markedsføring og merkevarebygging, og selv om influensere er nevnt her har ikke denne 

avhandlingen satt fokus på det faktum at sosiale medier i stadig større grad blir inntatt av 

kommersielle krefter som har som mål å påvirke brukeren. Et karaktertrekk kunne for 

eksempel derfor vært at det brukergenererte og personlige innholdet i sosiale medier ofte 

blandes med reklame. Reklame påvirker barn og voksne (se for eksempel Sadeghirad, 

Duhaney, Motaghioisheh, Campell & Johnstons, 2016, metaanalyse) og reklamebudskap kan 

derfor være en av faktorene som medvirker til sosiale mediers påvirkning. Gjennom å bruke 

influensere i reklame blir også reklamen til en viss grad forkledd som brukergenerert innhold, 
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hvilket ytterligere kan forsterke påvirkningen. Dette er en trend forbrukertilsynet nå har 

begynt å reagere på (Forbrukertilsynet, 2017). Viktige tema som trakassering og utestenging 

på nett har heller ikke vært i fokus i denne avhandlingen.  

 Det settes stadig nye krav til aktørene som utvikler sosiale medier når det kommer til 

personvern og etikk. Dersom de er interessert i å lage trygge medier for den oppvoksende 

generasjon er dette også kunnskap som bør spres i den aktuelle bransjen. Å forstå 

samhandlingen mellom mennesker og medier er en av hovedoppgavene i mediepsykologien, 

definert som «the scientific study of human behavior, thoughts, and feelings exerperienced in 

the context of media use and creation» (Dill, 2013. s 6). Sosiale medier tar i dag så stor plass i 

folks hverdag, at det vil være viktig for alle som studerer eller jobber med mennesker å forstå 

disse medienes rolle i samfunnet. Denne teoretiske avhandlingen er derfor ikke bare en 

utvidelse av eksisterende medieteorier, men et bidrag til psykologien som helhet.  
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Konklusjon 

Denne oppgaven skulle ta for seg sentrale karakteristikker ved sosiale medier og deres 

påvirkning på unge menneskers selvkonsept. For å besvare problemstillingen er det brukt 

litteratur fra utviklingspsykologi, sosialpsykologi, nevropsykologi og kognitiv psykologi, 

fokus har vært på tidlig utvikling av selvet og selvkonseptet. Ved å utforske litteratur knyttet 

til paraplybegrepet sosiale medier er det identifisert flere sentrale karakteristikker som kan 

påvirke unge menneskers selvkonsept. Medier er personlige, store deler av innholdet oppleves 

derfor som relevant for selvet, også det billedlige innholdet som ofte appellerer til brukerens 

følelser. Sosiale medier er svært tilgjengelige og brukes hyppig. Manglende tid til å bearbeide 

selvrelevant informasjon kan føre til at den i større grad forblir ubevisst og implisitt og at flere 

selvaspekter gis utenfra. Innholdet er brukergenerert og ofte del av noens strategiske 

selvpresentasjon, dette trigger sosial sammenligning og kan føre til at det dannes flere ideal-

selv. Bruken av sosiale medier styres av egne, til dels aldersbestemte, normer. Selv en 

tilsynelatende passiv bruk kan trigge en gruppefølelse og føre til flere sosiale identiteter. 

Mediene preges av kontekstkollaps noe som kan føre til vansker med å skille ut hvem som er 

betydningsfulle andre og kan bidra til en stor mengde kompleks selvkunnskap. Samlet sett 

utfordrer karakteristikkene ved sosiale medier barn og unges evne til å integrere de ulike 

delene av selvet og dermed muligheten til å skape en trygg identitet. Det kan ikke utelukkes at 

karakteristikkene samlet sett kan påvirke selvkonseptets struktur.  
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